

Sprawozdanie z realizacji
*Strategii rozwiązywania problemów
społecznych Gminy Kędzierzyn – Koźle
na lata 2021-2025 za lata 2021-2023.*

Strategia rozwiązywania problemów społecznych jest podstawowym dokumentem strategicznym, stanowiącym narzędzie nowoczesnej pomocy społecznej, wspierającym długofalowe planowanie i realizację celów w zakresie rozwiązywania problemów społecznych w skali lokalnej. Obowiązek przyjęcia i realizowania strategii rozwiązywania problemów społecznych wynika z ustawy z 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. Zgodnie z tą ustawą do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.

Strategia rozwiązywania problemów społecznych jest dokumentem nadrzędnym, który integruje przyjmowane przez gminę programy w sferze społecznej. Strategia zorientowana jest na rozszerzenie i pogłębienie form pracy socjalnej, współpracę z różnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi zajmującymi się pomocą społeczną w gminie oraz instytucjami działającymi w szerszym obszarze polityki społecznej jak: edukacja, ochrona zdrowia, bezpieczeństwo publiczne, pomoc osobom niepełnosprawnym, zapobieganie wykluczeniu społecznemu. Stanowi zatem podstawę do realizacji stosunkowo trwałych wzorów interwencji społecznych, które mają przyczynić się do poprawy warunków życia mieszkańców, w szczególności tych, którzy są zagrożeni marginalizacją i wykluczeniem społecznym i doprowadzić do integracji społecznej. Skuteczność wyznaczonych w niej działań pomocowych zależy zarówno od posiadanych i pozyskanych przez gminę środków finansowych, jak i szerokiej, aktywnej i skoordynowanej współpracy przedstawicieli administracji samorządowej i partnerów społecznych, w tym organizacji pozarządowych.

W myśl Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kędzierzyn-Koźle na lata 2021-2025 przyjętej Uchwałą Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 25 lutego 2021 roku Misją Gminy Kędzierzyn-Koźle, w zakresie organizowania pomocy społecznej, w latach 2021-2025 jest przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu osób oraz rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji poprzez wdrażanie sprawnego systemu prewencji i wsparcia zmierzającego do zwiększenia szans na pełnowymiarowe funkcjonowanie mieszkańców w społeczeństwie.

Misja ta realizowana jest w oparciu o 3 cele strategiczne:

1. Poprawa sytuacji rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi.
2. Przeciwdziałanie uzależnieniom.
3. Wsparcie środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym i zawodowym.

Szczegółowy sposób realizowania poszczególnych celów strategicznych określony został w celach operacyjnych i kierunkach działań, a monitoring prowadzony jest w oparciu o wyznaczone wskaźniki realizacji tych kierunków działania.

Cel strategiczny 1

Poprawa sytuacji rodzin z trudnościami opiekuńczymi i wychowawczymi

kierunki działania	koordynator	partnerzy	wskaźniki realizacji działań
Cel operacyjny 1.1. Poprawa kompetencji opiekuńczych i wychowawczych rodziców			
1.1.1. Wzmocnienie zdolności rodziców w zakresie opieki i wychowania dzieci	MOPS w K-K	placówki oświatowe organizacje pozarządowe	Liczba dzieci objętych wsparciem Liczba form realizowanej pomocy
Główną formą realizowania w Gminie Kędzierzyn-Koźle pomocy na rzecz wzmocnienia zdolności rodziców w zakresie opieki i wychowania dzieci jest wsparcie asystenta rodziny świadczone przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. W latach 2021 – 2023 skorzystało z takiej formy wsparcia kolejno: w 2021 r. - 160, 2022 r. - 162 oraz w 2023 r. - 141 dzieci.			
1.1.2. Rozwój asystentury rodzin	MOPS w K-K	ndt.	Liczba asystentów (etatów) Liczba rodzin objętych pracą asystentów
W okresie sprawozdawczym w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu zatrudnionych było 4 asystentów rodziny w zadaniowym systemie czasu pracy, w tym 1 asystent zatrudniony w ramach trwałości projektu pn. Bliżej rodziny i dziecka - wsparcie rodzin przeżywających problemy opiekuńczo-wychowawcze oraz wsparcie pieczy zastępczej – III edycja w ramach Osi VIII Integracja społeczna dla Działania 8.1 Dostęp do wysokiej jakości usług zdrowotnych i społecznych w zakresie wsparcia rodziny i pieczy zastępczej w ramach RPO WO 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, realizowanego w okresie 01.11.2020 r. – 30.06.2023 r. Od 01.07.2023 r. zatrudnienie asystenta rodziny zostało utrzymane, w ramach trwałości projektu. Asystenci wsparciem objęli w 2021 roku 77 rodzin, z czego w 33 rodzinach była to kontynuacja współpracy, natomiast 44 rodziny rozpoczęły współpracę. W roku 2022 z tej usługi świadczonej na rzecz rodzin przeżywających problemy opiekuńczo-wychowawcze skorzystały 74 rodziny, w tym 23 rozpoczęły współpracę, a 51 ją kontynuowało. W 2023 roku wsparciem asystenta rodziny objętych było 68 rodzin z czego 29 rodzin rozpoczęło współpracę, a 39 ją kontynuowało.			
1.1.3. Rozwój mechanizmu rodziny wspierającej	MOPS w K-K	UM K-K	Liczba umów podpisanych z rodzinami wspierającymi Liczba rodzin wspierających
W latach 2021 - 2023 nie realizowano działania; do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu nie zgłosiła się żadna rodzina chcąc skorzystać z takiego rodzaju wsparcia, ani też żadna, która chciałaby wspierać rodziny mające trudności opiekuńczo wychowawcze jako rodzina wspierająca.			
1.1.4. Wdrażanie specjalistycznych programów i projektów wspierających rodziny doświadczające trudności opiekuńczych i wychowawczych	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba programów/projektów wspierających rodziny doświadczające trudności opiekuńczych i wychowawczych Liczba rodzin objętych programami/projektami wspierającymi rodziny doświadczające trudności opiekuńczych i wychowawczych

W okresie sprawozdawczym podstawowymi programami dotyczącymi wspierania rodzin doświadczających problemów opiekuńczo-wychowawczych w Gminie były „Gminny Programu Wspierania Rodziny na lata 2019-2021” oraz „Gminny Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024”. Stanowią one systemowe rozwiązanie zmierzające do poprawy sytuacji rodzin z dziećmi. Celem głównym Programów jest zapewnienie dzieciom i rodzinom warunków rozwoju oraz pomocy w sytuacjach trudnych poprzez utworzenie spójnego systemu wspierania rodziny.

W okresie sprawozdawczym realizowany był projekt „Blżej Rodziny i Dziecka – wsparcie rodzin przeżywających problemy opiekuńczo-wychowawcze oraz wsparcie pieczy zastępczej – III edycja”. Rozpoczął się w 2020 r., kiedy to Gmina Kędzierzyn-Koźle – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu podpisała z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Opolu umowę o partnerstwie w zakresie przystąpienia do projektu, który realizowany był w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego 2014-2020, Oś priorytetowa Integracja Społeczna, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. Projekt realizowano w okresie 01.11.2020 – 30.06.2023 r. Głównym celem realizacji Projektu było zwiększenie dostępu do usług społecznych świadczonych na rzecz rodzin przeżywających problemy opiekuńczo-wychowawcze oraz pieczy zastępczej, celem wyeliminowania deficytów lub dysfunkcji ww. grup oraz profilaktycznego przeciwdziałania ich marginalizacji. W ramach realizacji projektu Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu zatrudnił od 01.11.2020 r. asystenta rodziny i wyposażył jego stanowisko pracy. Od 01.07.2023 r. Zatrudnienie asystenta rodziny zostało utrzymane, w ramach trwałości projektu. Ze wsparcia asystenta zatrudnionego w ramach powyższego działania skorzystało w roku 2021 - 23 rodziny, gdzie wychowywało się 40 dzieci, w roku 2022 – rodzin 17, a w nich 39 dzieci, natomiast w 2023 roku asystent rodziny zatrudniony w ramach powyższego działania wspierał 19 rodzin a w nich 36 dzieci.

Ponadto w 2021 asystenci rodziny zatrudnieni w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu zrealizowali „Warsztaty Codzienności”, w których uczestniczyło 10 rodzin objętych asystenturą. Warsztaty odbywały formą od poprzednich projektów tego cyklu.

Natomiast specjalista ds. pracy z rodziną zatrudniony w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu przeprowadził cykl warsztatów w ramach „Akademia Rodziny”, w formie 4 spotkań dla 4 rodzin.

W roku 2021 Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Rodzinnych i Nieletnich przeprowadził dwie edycje zajęć „Szkoły dla Rodziców”. Odbyły się 42 spotkania, zajęcia ukończyło 26 osób.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle zorganizował „Szkołę dla Rodziców” w formie 5 warsztatów dla 202 uczestników. Oprócz spotkań z rodzicami w placówkach zorganizowano warsztaty online, a materiały edukacyjne przesyłano za pośrednictwem platformy e-dziennik.

Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle zlecił przeprowadzenie warsztatów w ramach „Szkoły dla Rodziców i Wychowawców – część I”, które obejmowały 10 spotkań w okresie od października do grudnia 2021 roku. W zajęciach uczestniczyło 10 osób. Program rekomendowany przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Instytut Psychiatrii i Neurologii oraz Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, miał na celu wsparcie rodziców i wychowawców poprzez warsztatową formę zdobywania i poszerzania wiedzy i umiejętności wychowawczych.

Łącznie w 2021 roku zrealizowano **62 warsztaty dla 252 uczestników**.

Wzorem lat ubiegłych, również w latach 2022 - 2023 przy Sądzie Rejonowym w Kędzierzynie-Koźlu prowadzona była „Szkoła dla rodziców”, której uczestnikami były osoby chcące podnieść swoje umiejętności i kompetencje wychowawcze. Niejednokrotnie z tej formy pomocy korzystają osoby objęte nadzorem kuratora sądowego czy asystenta rodziny. Udział w zajęciach daje możliwość skorygowania niewłaściwych, często utrwalonych postaw rodzicielskich. Możliwość skorzystania z pomocy psychologa, pedagoga i logopedy zaoferował również Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle. Zajęcia miały charakter warsztatowy oraz konsultacji indywidualnych.

W 2022 roku zrealizowano łącznie **20 warsztatów dla 308 uczestników**, zaś w roku 2023 takich warsztatów

odbyło się **59 dla 392 osób**.

Ponadto w okresie sprawozdawczym Fundacja „Park” zrealizowała łącznie 5 projektów z zastrzeżeniem, że projekt „Otwarte drzwi” jest realizowany cyklicznie, wg zgłoszeń zainteresowanych osób. Działania merytoryczne w projekcie polegają na spotkaniach grup wsparcia dla rodziców i opiekunów dzieci i młodzieży w kryzysach psychicznych i emocjonalnych z certyfikowanym specjalistą. Prowadzone są także warsztaty o tematyce prewencji samobójstw wśród dzieci i młodzieży skierowane do kadry pedagogicznej szkół podstawowych i średnich. Zorganizowano także w takiej tematyce wykład otwarty pn.: „Każdy z nas jest ratownikiem”.

Cel operacyjny 1.2. Poprawa warunków rozwoju społecznego dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem

<p>1.2.1. Poprawa dostępności pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla dzieci i młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi</p>	<p>UM K-K</p>	<p>placówki oświatowe</p>	<p>Liczba pedagogów/psychologów szkolnych (etatów) przypadających na jedną szkołę Liczba uczniów przypadających na jeden etat psychologa/pedagoga szkolnego Liczba dzieci i młodzieży objętych różnymi formami pomocy pedagogiczno - psychologicznej w stosunku do liczby uczniów ogółem</p>
<p>Liczba pedagogów/psychologów szkolnych (etatów) przypadających na jedną szkołę: 2021 rok: 0,116 etatu średnio na jedno przedszkole; 1,630 średnio na jedną szkołę, 2022 rok: 0,677 etatu średnio na jedno przedszkole; 2,008 średnio na jedną szkołę, 2023 rok: 0,74 etatu średnio na jedno przedszkole; 2,0 średnio na jedną szkołę.</p> <p>Liczba uczniów przypadających na jeden etat psychologa/pedagoga szkolnego: 2021 rok: 806,515 uczniów przedszkola przypadających na jeden etat, 181,783 uczniów szkoły przypadających na jeden etat, 2022 rok: 142,878 uczniów przedszkola przypadających na jeden etat, 146,429 uczniów szkoły przypadających na jeden etat, 2023 rok: 120,34 uczniów przedszkola przypadających na jeden etat, 137,70 uczniów szkoły przypadających na jeden etat.</p> <p>Liczba dzieci i młodzieży (łącznie w szkołach i przedszkolach) objętych różnymi formami pomocy pedagogiczno - psychologicznej w stosunku do liczby uczniów ogółem: 2021 rok: 3207 uczniów korzystało z różnych form pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Łączna ilość uczniów w szkołach i przedszkolach w roku 2021 to 5661 uczniów, 2022 rok: 2116 uczniów korzystało z różnych forma pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Łączna ilość uczniów w szkołach i przedszkolach w roku 2022 to 5631 uczniów, 2023 rok: 1875 uczniów korzystało z różnych forma pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Łączna ilość uczniów w szkołach i przedszkolach w roku 2023 to 5360 uczniów.</p>			
<p>1.2.2. Rozwój systemu zaspokajania potrzeb bytowych dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba osób (dzieci/młodzieży) objętych dożywianiem Liczba osób (dzieci/młodzieży) objętych wsparciem rzeczowym (wg form)</p>

W roku 2021 w ramach programu „ Posiłek w szkole i w domu” dożywianiem objęto w przedszkolach, szkołach i w placówkach wsparcia dziennego **400** dzieci, w 2022 roku było to **318** dzieci, a rok później **292** dzieci. Ponadto od roku 2023 w ramach „Programu osłonowego w zakresie dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych realizowanych w placówkach wsparcia dziennego na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle na lata 2022-2025” dzieci korzystały z posiłku w trakcie zajęć w placówkach wsparcia dziennego prowadzonych przez organizacje pozarządowe oraz przez MOPS. W roku 2023 było to **126** dzieci, gdzie zaznaczyć należy, iż część dzieci korzystających z posiłku w placówkach wsparcia dziennego w godzinach popołudniowych, mogło równocześnie korzystać z posiłków w szkole, w trakcie zajęć lekcyjnych.

Poza posiłkiem dzieci korzystały w okresie sprawozdawczym z następujących form wsparcia rzeczowego:

- w 2021 r. 38 osób korzystało ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla dzieci i młodzieży z zaburzeniami psychicznymi, w latach kolejnych nie było potrzeby objęcia dzieci takimi usługami,
- w 2021 r. oraz w 2022 po 7 dzieci korzystało ze wsparcia Środowiskowego Domu Samopomocy „Promyczek”, a w roku 2023 – 5 dzieci,
- w 2021 r. w 9 rodzinach z dziećmi wdrożone było wsparcie wyłącznie w formie pracy socjalnej, w kolejnym roku były to o dwie rodziny mniej, a w roku 2023 nie było rodzin z dziećmi objętych wyłącznie pracą socjalną,
- w 2021 r. 160 dzieci skorzystało z pomocy w formie żywności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym – Podprogram 2020, zaś w roku 2022 było to 162 dzieci. W roku 2023 realizowany był kolejny Podprogram, w ramach którego ze wsparcia rzeczowego skorzystało 117 dzieci,
- w 2021 ze wsparcia w formie asystentury rodzinnej skorzystało w 77 rodzinach 160 dzieci, a w roku następnym w 74 rodzinach tą formą wsparcia objęto 162 dzieci, a w roku 2023 w 68 rodzinach wsparciem objęto 141 dzieci.

1.2.3.

Poprawa sytuacji materialnej (uzdolnionych) dzieci z rodzin ubogich

UM K-K

ndt.

Liczba osób (dzieci/młodzieży) objętych programem stypendialnym

Dzieci i młodzież z rodzin ubogich mogą otrzymać wsparcie w formie stypendium socjalnego wypłacanego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu. Zasadniczym celem tej pomocy jest zmniejszenie różnic w dostępie do edukacji wynikających z trudnej sytuacji materialnej uczniów.

W 2021 roku 325 dzieciom przyznano stypendium szkolne w związku z trudną sytuacją materialną rodziny, w roku kolejnym z tej formy wsparcia skorzystało 228 dzieci, zaś w roku 2023 - 153 dzieci. Natomiast dzieciom znajdującym się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej ze względu na sytuację losową przyznano zasiłek szkolny. W 2021 roku zasiłek szkolny otrzymało 13 dzieci, a w 2022 roku – 6 dzieci, a w 2023 roku 9 dzieci.

Gmina Kędzierzyn-Koźle wspiera także dzieci uzyskujące wysokie wyniki w nauce. W 2021 roku 238 dzieci otrzymało stypendium naukowe dla zdolnych uczniów, w 2022 roku stypendium naukowe przyznano 285 dzieciom, a w roku 2023 - 223 dzieciom.

1.2.4.

Rozwój oferty w zakresie aktywnego spędzania wolnego czasu przez dzieci/młodzież

MOPS w K-K

organizacje pozarządowe

Liczba zorganizowanych edycji wypoczynku (obozów, kolonii, półkolonii) dla dzieci/młodzieży
Liczba osób (dzieci/ml dzieży) objętych zorganizowanym wypoczynkiem
Liczba zorganizowanych zajęć pozaszkolnych (wg formy i wg obszaru – sport, rekreacja, kultura)

Bezpłatne kolonie oraz stacjonarne formy wypoczynku letniego i zimowego wspierały rodziny w trudnej sytuacji finansowej. W 2021 roku zorganizowano 5 form zorganizowanego wypoczynku, z których skorzystało łącznie 650 dzieci (w tym kolonia letnia z programem profilaktycznym). W 2022 roku w okresie wakacji i ferii zimowych różne instytucje w mieście przygotowały łącznie 232 oferty zorganizowanych form wypoczynku dla najmłodszych mieszkańców Gminy, w tym półkolonie oraz kolonię letnią z programem profilaktycznym. W trakcie zajęć dzieci miały możliwość korzystania z bogatej oferty infrastruktury ośrodków wypoczynkowych, sportowych, kultury; ponadto w czasie zajęć profilaktycznych kształtowano umiejętności współżycia społecznego, przestrzegania prawa i rozwijania pożądanych norm zachowania. Z oferty skorzystało łącznie 4604 dzieci.

W roku 2023 zorganizowano 7 edycji wypoczynku dla dzieci i młodzieży, w tym półkolonie oraz kolonię letnią z programem profilaktycznym. Z oferty skorzystało łącznie 1818 dzieci.

Zgodnie z informacjami podanymi do sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny zajęcia pozaszkolne zorganizowano w 2021 w liczbie 884, w 2022 – 495, a w roku kolejnym 527 zajęć.

1.2.5.
Zapewnienie opieki pozalekcyjnej dzieciom doświadczającym niedostatków wychowawczych

UM K-K

placówki
oświatowe
MOPS w K-K

Liczba funkcjonujących świetlic
socjoterapeutycznych
Liczba osób (dzieci/ml dzieży)
objętych opieką w świetlicach
socjoterapeutycznych

Na terenie Gminy w okresie sprawozdawczym funkcjonowały **4** świetlice socjoterapeutyczne - placówki wsparcia dziennego, w tym jedna w formie klubu młodzieżowego. Skorzystało z nich: w roku 2021 - **202** dzieci, w roku 2022 – **160** dzieci a w roku 2023 – **126** dzieci.

Placówki wsparcia dziennego są ważnym elementem systemu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Ich działalność jest adresowana do dzieci, które wymagają pomocy w sytuacji, gdy rodzina nie radzi sobie z pełnieniem funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Główną rolą placówek wsparcia dziennego jest dawanie wszechstronnego wsparcia począwszy od potrzeb podstawowych, jak opieka, bezpieczeństwo, wyżywienie, poprzez pomoc w nauce, wsparcie emocjonalne w sytuacjach trudnych, aż po ciekawe zajęcia rozwojowe, wzmacniające potencjał dzieci, poczucie własnej wartości, kształtujące pozytywną samoocenę. Placówki są istotnym elementem profilaktyki oraz stanowią narzędzie zapobiegania wykluczeniu społecznemu.

1.2.6.
Zabezpieczenie mieszkań komunalnych dla wychowanków opuszczających system opieki zastępczej

UM K-K

ndt.

Liczba mieszkań komunalnych przeznaczonych dla wychowanków opuszczających system opieki zastępczej

W okresie sprawozdawczym w Gminie nie było specjalnie wydzielonej puli lokali komunalnych przeznaczonych dla wychowanków opuszczających system opieki zastępczej. Jednak zgodnie z uchwałą NR XLIII/500/22 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 24 lutego 2022 roku w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Kędzierzyn-Koźle, lokal może być wynajęty wnioskodawcy, który zamieszkuje lub zamieszkiwał w domu dziecka lub przebywa albo przebywał w zawodowej rodzinie zastępczej, jeżeli opuścił je w ciągu dwóch lat poprzedzających datę złożenia wniosku o wynajęcie lokalu albo zamierza je opuścić w związku z uzyskaniem pełnoletności, a przed umieszczeniem w domu dziecka lub w rodzinie zastępczej był mieszkańcem Gminy oraz spełnia odpowiednie kryterium dochodowe. Osoba spełniająca powyższe kryteria umieszczana jest na liście z pierwszeństwem, a w momencie przyznania lokalu nie pobiera się kaucji zabezpieczającej. W roku 2021 wychowankom opuszczającym pieczę zastępczą wskazano 3 lokale mieszkalne na czas nieoznaczony, a w roku 2022 i 2023 przyznano po 4 takie lokale.

Cel operacyjny 1.3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie			
1.3.1. Zapewnienie wsparcia dziecku doświadczającemu przemocy w rodzinie	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe placówki oświatowe	Liczba zorganizowanych warsztatów socjoterapeutycznych dla dzieci poza placówkami oświatowymi Liczba dzieci uczestniczących w zajęciach rozwijających kompetencje emocjonalno – społeczne realizowanych w placówkach oświatowych
<p>Warsztaty socjoterapeutyczne poza placówkami oświatowymi realizowane były w placówkach wsparcia dziennego. Placówki wsparcia dziennego są ważnym elementem systemu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Ich działalność jest adresowana do dzieci, które wymagają pomocy w sytuacji, gdy rodzina nie radzi sobie z pełnieniem funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Główną rolą placówek wsparcia dziennego jest dawanie wszechstronnego wsparcia począwszy od potrzeb podstawowych, jak opieka, bezpieczeństwo, wyżywienie, poprzez pomoc w nauce, wsparcie emocjonalne w sytuacjach trudnych, aż po ciekawe zajęcia rozwojowe, wzmacniające potencjał dzieci, poczucie własnej wartości, kształtujące pozytywną samoocenę. Placówki są istotnym elementem profilaktyki oraz stanowią narzędzie zapobiegania wykluczeniu społecznemu. W placówkach prowadzonych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu w roku 2021 zrealizowano 289 godzin zajęć socjoterapeutycznych, w roku 2022 było ich 152, a w roku kolejnym przeprowadzono 261 godzin zajęć socjoterapeutycznych. Ponadto zajęcia socjoterapeutyczne odbywały się w placówkach prowadzonych przez organizacje pozarządowe: Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” oraz Stowarzyszeniu „Arka”, które zrealizowało 111 warsztatów trwających łącznie 333 godziny, w 2022 roku były to 84 warsztaty trwające 252 godziny zaś w roku 2023 - 90 warsztatów trwało łącznie 270 godzin.</p> <p>Liczba dzieci uczestniczących w zajęciach rozwijających kompetencje emocjonalno – społeczne realizowanych w placówkach oświatowych: 2021 rok – 34 dzieci, 2022 rok – 55 dzieci, 2023 rok – 36 dzieci.</p>			
1.3.2. Zapewnienie dorosłym ofiarom przemocy w rodzinie dostępu do poradnictwa specjalistycznego, w tym terapii i mediacji rodzinnych	MOPS w K-K	Zespół Interdyscyplinarnej Organizacji pozarządowej	Liczba osób skierowanych do uzyskania porad prawnych w związku z wystąpieniem przemocy (w rodzinie) domową Liczba udzielonych konsultacji terapeutycznych Liczba udzielonych konsultacji psychologicznych
<p>Z pozyskanych danych wynika, że na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle w roku 2021 roku udzielono 89 porad prawnych 71 osobom. W ramach pracy Zespołu ds. Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie wsparto w formie poradnictwa psychologicznego i terapeutycznego, mającego na celu zmianę zachowań 189 osób stosujących przemoc w rodzinie. Placówki wsparcia specjalistycznego na terenie Kędzierzyna-Koźla udzieliły łącznie porad w różnym zakresie 518 osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w wymiarze 1978 porad w tym 904 porady psychologiczne. W roku 2022 funkcjonowało 5 placówek udzielających pomocy psychologicznej lub terapeutycznej. Podmioty te objęły swoją pomocą 292 osoby. Udzielono w nich osobom stosującym przemoc domową łącznie 563</p>			

<p>porady. We wszystkich placówkach świadczących wsparcie specjalistyczne objęto pomocą 406 osób dotkniętych problemem przemocy domowej w łącznej liczbie 1720 porad.</p> <p>W roku 2023 skierowano do porad prawnych w związku z wystąpieniem przemocy w rodzinie 384 osoby. Udzielono 140 konsultacji terapeutycznych oraz 120 konsultacji psychologicznych. Łącznie w 5 placówkach udzielających pomocy psychologicznej i/lub terapeutycznej w roku 2023 objęto pomocą 262 osoby udzielając 546 porad różnego rodzaju.</p>			
<p>1.3.3. Monitoring przemocy w rodzinie</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>Zespół Interdyscyplinary</p>	<p>Liczba sprawozdań z działalności zespołu interdyscyplinarnego (z uwzględnieniem przemocy psychicznej i ekonomicznej, przemocy wobec mężczyzn, przemocy wobec rodziców)</p>
<p>Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie (Domowej) otrzymał w 2021 roku łącznie 13 sporządzonych sprawozdań dotyczących realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 dla Gminy Kędzierzyn-Koźle. Zespół sporządził 1 sprawozdanie z działalności. Natomiast w 2022 roku zespół otrzymał 9 sporządzonych sprawozdań oraz sporządził jedno sprawozdanie z działalności. Sprawozdanie za rok 2023 złożyło 7 podmiotów odpowiedzialnych za realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie – Koźlu na lata 2021 – 2025, oraz jedno sprawozdanie z działalności złożył Zespół Interdyscyplinarny.</p>			
<p>1.3.4. Organizacja wydarzeń informacyjno-edukacyjnych o tematyce przemocy w rodzinie</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>Zespół Interdyscyplinary Organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba zorganizowanych warsztatów, konferencji, kampanii Liczba spotkań w ramach realizacji działań profilaktycznych Liczba rozpowszechnionych materiałów edukacyjno – informacyjnych.</p>
<p>W związku z trwającym na terenie Rzeczypospolitej Polskiej od dnia 20 marca 2020 roku stanem epidemii Konferencja Profilaktyczna w roku 2021 nie odbyła się z uwagi na obowiązujące obostrzenia, nie realizowano także działań edukacyjnych w zakresie problematyki przemocy w rodzinie. Także w latach 2022 -2023 nie organizowano konferencji profilaktycznej.</p> <p>Działania profilaktyczne w okresie sprawozdawczym realizowane były w ramach realizowanej pracy socjalnej w rodzinach objętych wsparciem i pomocą ze strony Ośrodka oraz w trakcie spotkań osób dotkniętych przemocą domową z grupami diagnostyczno-pomocowymi. Z uwagi na fakt, iż działania takie realizowane są jako część innych oddziaływań brak danych liczbowych dotyczących ilości takich spotkań.</p> <p>W roku 2021 6 instytucji i organizacji w ramach zwiększenia dostępności i efektywności działań profilaktycznych w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zamieściło na swoich stronach internetowych po jednej informacji dotyczącej zakresu i formy udzielnej pomocy. W 2021 roku nie opracowano nowych materiałów informacyjnych, jednak nadal rozpowszechniane były materiały opracowane w latach ubiegłych: 382 ulotki własne, 279 nadruków własnych z informacją oraz 5 materiałów informacyjnych na potrzeby grup roboczych.</p> <p>Podmioty odpowiedzialne w Gminie Kędzierzyn- Koźle za zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcie osób dotkniętych przemocą w rodzinie w roku 2022 opracowały i upowszechniły materiały w tym zakresie w następujących ilościach: ulotki własne 14, strony internetowe 3, umieszczone informacje na stronach internetowych 37, nadruki własne z informacją 43.</p> <p>Podmioty Gminy w roku 2023 opracowały i upowszechniły materiały informacyjne w następujących ilościach: ulotki własne - 25, 2 strony internetowe, 42 informacje umieszczone na stronach internetowych, nadruki</p>			

własne z informacją – 31.			
1.3.5. Wdrażanie specjalistycznych programów i projektów wspierających rodziny doświadczające przemocy	MOPS w K-K	Zespół Interdyscyplinarnej organizacji pozarządowej	Liczba programów/projektów wspierających rodziny doświadczające przemocy Liczba rodzin objętych programami/projektami wspierającymi rodziny doświadczające przemocy
<p>W 2021 roku instytucje, które udzielają pomocy osobom w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej opracowały 5 programów własnych w ramach których zrealizowano 160 spotkań, w ramach których udzielono porad 4104 razy.</p> <p>W roku 2022 zrealizowano 57 programów wspierających rodziny doświadczające przemocy. Przeprowadzono 210 spotkań, w których uczestniczyło 1720 osób. W roku 2023 przeprowadzono 19 takich programów, odbyło się 774 spotkań, w których uczestniczyło 3101 osób.</p> <p>Ilość osób uczestnicząca w ramach programów stanowi sumę uczestników we wszystkich pojedynczych działaniach, w związku z czym pojedyncze osoby mogą być liczone wielokrotnie.</p>			
Cel operacyjny 1.4. Wzmocnienie służb systemu wsparcia rodzin z trudnościami			
1.4.1. Podnoszenie kompetencji pracowników służb i instytucji zajmujących się wsparciem rodzin niewydolnych wychowawczo	MOPS w K-K	ndt.	Liczba szkoleń bądź innych form zdobywania wiedzy/umiejętności w zakresie wsparcia rodzin niewydolnych wychowawczo, w których brali udział pracownicy Liczba pracowników uczestniczących w szkoleniach bądź innych formach zdobywania wiedzy/umiejętności w zakresie wsparcia rodzin niewydolnych wychowawczo
<p>W roku 2021 przeprowadzono 28 szkoleń bądź innych form zdobywania wiedzy/umiejętności w zakresie wsparcia rodzin niewydolnych wychowawczo, w których udział wzięło 24 pracowników. W roku 2022 przeprowadzono 69, a w 2023 - 13 takich szkoleń, a udział w nich wzięło odpowiednio w 2022 roku – 26, a w 2023 r. - 43 pracowników.</p>			
1.4.2. Podnoszenie kompetencji pracowników służb i instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie	UM K-K	ndt.	Liczba szkoleń bądź innych form zdobywania wiedzy/umiejętności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie Liczba pracowników uczestniczących w szkoleniach bądź innych formach zdobywania wiedzy/umiejętności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie
<p>Pracownicy, którzy pracują zawodowo z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie i osobami, które stosują przemoc w rodzinie, podnoszą swoje kwalifikacje i umiejętności aby sprostać problemom</p>			

<p>pojawiającym się w pracy zawodowej.</p> <p>W roku 2021 w podmiotach odpowiedzialnych za działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie zorganizowano 31 szkoleń dla 318 osób, natomiast w roku 2022 przeprowadzono 17 szkoleń, w których udział wzięło 125 przedstawicieli tych instytucji. W roku 2023 zorganizowano 3 szkolenia i 1 superwizję, w których udział wzięło łącznie 114 osób. Odbyły się 72 godziny superwizji, brak danych dot. liczby godzin szkoleń.</p>			
<p>1.4.3. Aktywizacja organizacji pozarządowych działających na rzecz poprawy sytuacji rodziny z trudnościami</p>	UM w K-K	ndt.	<p>Liczba zorganizowanych konkursów na realizację zadania publicznego z zakresu wsparcia rodzin/ dzieci i/lub przeciwdziałania przemocy w rodzinie, kierowanych do organizacji pozarządowych</p> <p>Liczba wyłonionych w konkursach organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne z zakresu wsparcia rodzin/ dzieci i/lub przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p>
<p>W okresie sprawozdawczym zorganizowano po 2 konkursy rocznie na realizację zadania publicznego z zakresu wsparcia rodzin/ dzieci i/lub przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>Zarówno w roku 2021 jak i w 2022 wyłoniono w ramach konkursów po 2 organizacje pozarządowe realizujące zadania publiczne z zakresu wsparcia rodzin/ dzieci i/lub przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W roku 2023 wyłoniono 3 takie organizacje.</p>			

Cel strategiczny nr 2 Przeciwdziałanie uzależnieniom

kierunki działania	koordynator	partnerzy	wskaźniki realizacji działań
Cel operacyjny 2.1. Przeciwdziałanie uzależnieniom dzieci i młodzieży			
<p>2.1.1. Organizacja wydarzeń edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień dla uczniów szkół oraz ich rodziców</p>	UM K-K	GKRPA placówki oświatowe organizacje pozarządowe	<p>Liczba wydarzeń edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień, gdzie grupę docelową stanowili uczniowie szkół i/lub ich rodzice</p> <p>Liczba osób objętych wydarzeniami edukacyjnymi z zakresu profilaktyki uzależnień gdzie grupę docelową stanowili uczniowie szkół i/lub ich rodzice</p>
<p>Liczba wydarzeń edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień, gdzie grupę docelową stanowili uczniowie szkół i/lub ich rodzice:</p> <p>2021 rok - ok. 68 wydarzeń, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Szkolne Programy wychowawczo-profilaktyczne – wszystkie szkoły; - Klimatyczna Klasa, - Jestem bezpieczny, - Jestem asertywny, - Wychowanie to relacje, 			

- realizacja scenariuszy Fundacji Uniwersytet Dzieci,
- pogadanki na temat asertywności, emocji,
- Propagujemy zdrowy styl życia – aktywne lekcje WF z Moniką Pyrek,
- Środki i substancje psychoaktywne – diagnoza środowiska ucznia, wyposażenie uczniów, rodziców w wiedzę o uzależnieniach i możliwościach szukania pomocy w sytuacji sięgania po narkotyki, dopalacze, alkohol, nikotynę, bieżące informowanie rodziców/opiekunów o widocznej zmianie w zachowaniu dziecka, o swoich sugestiach, spostrzeżeniach,
- Agresja, przemoc psychiczna, zachowanie dyskryminacyjne, cyberprzemoc, stalking, systematyczna edukacja uczniów w zakresie radzenia sobie z własnymi trudnymi uczuciami oraz w zakresie ochrony przed agresją, przemocą, zapoznanie uczniów ze zbiorem zasad i norm obowiązujących w szkole pogadanki, lekcje wychowawcze,
- stała współpraca z pracownikami szkoły w zakresie zaobserwowanych negatywnych zachowań uczniów- reagowanie na wszystkie niepożądane zachowania ucznia,
- spotkania z przedstawicielami Policji dotyczące uzależnień i zagrożeń związanych z cyberprzestrzenią
- przygotowanie gazetek tematycznych: uzależnienia, przemoc, hałas w szkole, bezpieczeństwo w szkole,
- pogadanki na temat zagrożeń wynikających z zażywania środków odurzających,
- spotkania z kuratorami sądowymi dotyczące odpowiedzialności prawnej nieletnich za palenie papierosów, spożywanie alkoholu i substancji zmieniających świadomość,
- rok relacji – webinaria – informacja przesłana do rodziców, zajęcia warsztatowe prowadzone przez wychowawców.

2022 rok – ok. 77 wydarzeń, w tym:

- Szkolne Programy wychowawczo-profilaktyczne – wszystkie szkoły;
- Klimatyczna Klasa,
- Jestem bezpieczny,
- Jestem asertywny,
- Wychowanie to relacje,
- Papieros i alkohol – wróg czy przyjaciel,
- Propagujemy zdrowy styl życia – sport,
- Środki i substancje psychoaktywne – diagnoza środowiska ucznia, wyposażenie uczniów, rodziców w wiedzę o uzależnieniach i możliwościach szukania pomocy w sytuacji sięgania po narkotyki, dopalacze, alkohol, nikotynę, bieżące informowanie rodziców/opiekunów o widocznej zmianie w zachowaniu dziecka, o swoich sugestiach, spostrzeżeniach,
- Agresja, przemoc psychiczna, zachowanie dyskryminacyjne, cyberprzemoc, stalking, systematyczna edukacja uczniów w zakresie radzenia sobie z własnymi trudnymi uczuciami oraz w zakresie ochrony przed agresją, przemocą, zapoznanie uczniów ze zbiorem zasad i norm obowiązujących w szkole pogadanki, lekcje wychowawcze,
- stała współpraca z pracownikami szkoły w zakresie zaobserwowanych negatywnych zachowań uczniów- reagowanie na wszystkie niepożądane zachowania ucznia,
- spotkania z przedstawicielami Policji dotyczące uzależnień i zagrożeń związanych z cyberprzestrzenią,
- przygotowanie gazetek tematycznych: uzależnienia, przemoc, hałas w szkole, bezpieczeństwo w szkole,
- pogadanki na temat zagrożeń wynikających z zażywania środków odurzających,
- Codzienne działania właściwe danym zajęciom edukacyjnym - przyroda, biologia – dostarczanie uczniom informacji na temat uzależnień, mechanizmów uzależniania oraz skutków substancji oraz zachowań ryzykownych,
- Godziny z wychowawcą – tematyka uwzględniona w Programie Profilaktyczno – Wychowawczym Szkoły, została uwzględniona w Planach Wychowawcy i realizowana na tych godzinach,
- Zajęcia z informatyki – treści profilaktyczne w zakresie cyberzaburzeń, są uwzględnione w programie zajęć edukacyjnych i omawiane przez nauczyciela,
- Zajęcia psychoedukacyjne w wybranych klasach 7-8, prowadzone przez pedagoga i psychologa szkolnego, zgodnie z potrzebami,
- Uczniowie przejawiający lub mający skłonności do zachowań ryzykownych są objęci indywidualnym

wsparciem psychologa i pedagoga szkolnego, lub zajęciami socjoterapii w ramach rewalidacji dla uczniów zagrożonych niedostosowaniem społecznym oraz terapią TUS dla uczniów z zaburzonym rozwojem komunikacji społecznej i rozwoju emocjonalnego,

- spotkania z kuratorami sądowymi dotyczące odpowiedzialności prawnej nieletnich za palenie papierosów, spożywanie alkoholu i substancji zmieniających świadomość,
- rok relacji: webinaria – informacja przesłana do rodziców, zajęcia warsztatowe prowadzone przez wychowawców.

Rok 2023 - 180 wydarzeń, w tym:

- Szkolne Programy wychowawczo-profilaktyczne – wszystkie szkoły,
- spotkania z policjantami dotyczące demoralizacji, czynów karalnych, stosowania używek przez nieletnich, konsekwencji prawnych (kl. IV-VIII)
- spotkania profilaktyczne z pedagogiem szkolnym w klasach,
- prelekcje z uczniami klas I-III dotyczące zdrowego stylu życia,
- gazetki ścienne o tematyce profilaktyki uzależnień,
- warsztaty „Ja. Tu zaczyna się zdrowie.” oraz „Zdrowie psychiczne i uzależnienia” – warsztaty w Branicach – klasa VII i VIII,
- realizacja Programu Profilaktyki Antynikotynowej – program przy współpracy Sanepidu – „Bieg Po Zdrowie” - zajęcia w klasie IV,
- organizowanie przedsięwzięć, które wspierają wychowawczą rolę rodziny,
- organizacja konkursów, imprez klasowych i szkolnych uczących właściwego spędzania czasu wolnego,
- zajęcia na temat rozwiązywania konfliktów, przemocy, radzenia sobie z emocjami, bezpieczeństwa w sieci,
- uświadamianie o zagrożeniu dla zdrowia, które wynika z palenia papierosów i z e-papierosów – klasa VII, klasa V,
- wyjazd na kręgle temat: „ Wybieram sport zamiast narkotyków”,
- „Maraton Jedynkowy” – bieg zamiast palenia,
- zajęcia na języku polskim – rozwijanie zainteresowań poprzez literaturę, wskazanie wzorców osobowych (bohaterów literatury) będących wzorcem do naśladowani, kształtujących postawy i zachowania oraz system wartości (patriotyzm, dobro, prawda, działalność społeczna, hobby itd.),
- Realizacja programu „ Bezpieczny Uczeń - Bezpieczna Szkoła ” przy współpracy z Policją, Strażą Miejską, Strażą Pożarną,
- Realizacja programów: „ Nie pal, przy mnie proszę!” „Czyste powietrze wokół nas”,
- Pogadanki na tematy zdrowia i zdrowego trybu życia na godzinach wychowawczych i zajęciach edukacyjnych,
- Pogadanki dla rodziców i nauczycieli o uzależnieniach oraz możliwościach szukania pomocy w sytuacji sięgania po narkotyki, dopalacze, alkohol, nikotynę,
- Spotkania w klasach V z dzielnicowym na temat uzależnień, cyberprzemocy,
- Warsztaty dla rodziców” Jak kochać i wymagać”, „Jak budować poczucie własnej wartości u dziecka?”.

Ponadto Wydział Polityki Mieszkaniowej Spraw Socjalnych i Zdrowia realizował w okresie sprawozdawczym szkolenia dla kadry przygotowujące do prowadzenia rekomendowanych programów profilaktycznych.

Liczba osób objętych wydarzeniami edukacyjnymi z zakresu profilaktyki uzależnień gdzie grupę docelową stanowili uczniowie szkół i/lub ich rodzice:

- 2021 rok – ok. 2790 uczniów i rodziców,**
- 2022 rok – ok. 3386 uczniów i rodziców,**
- 2023 rok – ok. 2500 uczniów i rodziców.**

<p>2.1.2. Organizacja wydarzeń edukacyjnych z zakresu profilaktyki cyberzaburzeń oraz zachowań ryzykownych dla</p>	<p>UM K-K</p>	<p>placówki oświatowe organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba wydarzeń edukacyjnych z zakresu profilaktyki cyberzaburzeń oraz zachowań ryzykownych, gdzie grupę docelową stanowili uczniowie</p>
---	---------------	---	--

uczniów szkół oraz ich rodziców			szkół i/lub ich rodzice. Liczba osób objętych wydarzeniami edukacyjnymi z zakresu profilaktyki cyberzaburzeń oraz zachowań ryzykownych, gdzie grupę docelową stanowili uczniowie szkół i/lub ich rodzice
<p>Liczba wydarzeń edukacyjnych z zakresu profilaktyki cyberzaburzeń oraz zachowań ryzykownych, gdzie grupę docelową stanowili uczniowie szkół i/lub ich rodzice:</p> <p>2021 rok - ok. 63 wydarzenia, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - realizacja programów „Sieciaki”; - „Owoce w sieci”, - Zagrożenie w sieci, odpowiedzialność prawna nieletnich – spotkania z Policjantem, - Pedagogizacja rodziców – przekazanie ulotek, - Bezpieczeństwo w sieci – jak bezpiecznie korzystać z komputera i mediów społecznościowych, - Ukształtowanie pożądanych społecznie postaw wobec zagrożeń cywilizacyjnych poprzez min. propagowanie wiadomości dotyczących zagrożeń cywilizacyjnych (terroryzm, głód, choroby) - Zapoznanie uczniów z bazą programów antywirusowych, - Przestrzeganie opracowanych zasad korzystania z telefonów komórkowych na terenie szkoły, - Zajęcia z uczniami w ramach zajęć rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne i socjoterapii, - Cyberuzależnienia, cyberprzemoc – na lekcjach informatyki w ramach Dnia Bezpiecznego Internetu. <p>2022 rok – ok. 73 wydarzenia, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - realizacja programów „Sieciaki”; - „Owoce w sieci”, - Czym jest Cyberprzemoc – lekcje wychowawcze, - Zagrożenie w sieci, odpowiedzialność prawna nieletnich – spotkania z Policjantem, - Pedagogizacja rodziców – przekazanie ulotek, - Bezpieczeństwo w sieci – jak bezpiecznie korzystać z komputera i mediów społecznościowych, - Ukształtowanie pożądanych społecznie postaw wobec zagrożeń cywilizacyjnych poprzez propagowanie wiadomości dotyczących zagrożeń cywilizacyjnych (terroryzm, głód, choroby) oraz jak sobie radzić i gdzie szukać pomocy, - Zapoznanie uczniów z bazą programów antywirusowych, - Przestrzeganie opracowanych zasad korzystania z telefonów komórkowych na terenie szkoły, - Zajęcia z uczniami w ramach zajęć rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne i socjoterapii, - Cyberuzależnienia, cyberprzemoc – na lekcjach informatyki w ramach Dnia Bezpiecznego Internetu. <p>Rok 2023 -ok. 70 wydarzeń, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia profilaktyczne z pedagogiem szkolnym w klasach I-III, V,VII, - udział w projekcie #HatNotHate z ramienia fundacji Wychowanie Dla Pokoju, - Zajęcia w ramach Dnia Bezpiecznego Internetu w klasach I-III, - gazetki ściennie o tematyce bezpieczeństwa w internecie, - zajęcia dla uczniów „Owce w sieci”, „Sieciaki”, zajęcia w ramach lekcji informatyki, godzin wychowawczych, - lekcje „Przemoc w cyberprzestrzeni” -plakat, wystawa prac, - na lekcji informatyki – zajęcia i tematyka o zagrożeniach w internecie, - spotkanie z policjantem – pogadanka na temat odpowiedzialności karnej - klasa VII i VIII, - godzina wychowawcza na temat zagrożenia w cyberprzestrzeni – klasa VI, - godzina wychowawcza – temat „Klasa bez przemocy”, <ul style="list-style-type: none"> - program profilaktyczny „Przyjaciele Zippiego”, „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”, zajęcia na temat radzenia sobie w sytuacjach trudnych, bezpieczeństwo w sieci, - bezpieczeństwo w sieci - zajęcia dla rodziców w ramach ogólnych spotkań z rodzicami w klasach. 			

- Zajęcia wychowawcze w klasach VI-VIII na temat standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem, również w aspekcie cyberprzemocy i hejtu za pośrednictwem social mediów,
- Prowadzenie przez pedagoga zajęć profilaktycznych oraz warsztatów psychoedukacyjnych w wybranych klasach na temat: metody rozwiązywania konfliktów, wyznaczanie własnych i respektowania granic innych ludzi, szacunek w stosunku do rówieśników i dorosłych – jak go okazać,
- Standardy ochrony małoletnich – w wersji dla dzieci,
- Rodzaje przestrzeni wokół nas i nasza w nich rola. Przestrzeń osobista i intymna – czym jest i na jakie zachowania nie ma naszej zgody,
- Wszyscy mamy prawo czuć się w szkole bezpiecznie,
- Zasady i normy społeczne – po co są i dlaczego musimy je respektować,
- Bulling – przemoc rówieśnicza – na czym polega i jakie mogą być jej konsekwencje,
- „Dokuczanie” - jak sobie radzić z „dokuczaczem” i jego zachowaniami,
- Udział klas IV – VII w spektaklu profilaktycznym Narodowego Teatru Edukacji pt. tytułem „ Hejter”-
- Obchody Dnia Bezpiecznego Internetu,
- Apel dla uczniów klas I – III pt. „Bohaterowie bajek przypominają jak bezpiecznie i kulturalnie korzystać z Internetu”,
- Zajęcia profilaktyczne z udziałem funkcjonariuszy policji na temat zagrożeń XXI wieku, cyberprzemocy i hejtu,
- szkolenie i kurs Fundacja Dzieci Niczyje o hejcie i cyberbezpieczeństwie.

Liczba osób objętych wydarzeniami edukacyjnymi z zakresu profilaktyki cyberzaburzeń oraz zachowań ryzykownych, gdzie grupę docelową stanowili uczniowie szkół i/lub ich rodzice:

2021 rok – ok. 3018 uczniów i rodziców,

2022 rok – 3423 uczniów i rodziców,

2023 rok – ok. 2500 uczniów i rodziców.

2.1.3.

Poprawa dostępności specjalistycznego poradnictwa z zakresu wsparcia dzieci i młodzieży uzależnionej od alkoholu i/lub narkotyków i/lub innych substancji psychoaktywnych

MOPS w K-K

GKRPA placówki oświatowe organizacje pozarządowe

Liczba placówek (podmiotów) świadczących specjalistyczne poradnictwo z zakresu wsparcia dzieci i młodzieży uzależnionej od alkoholu, narkotyków czy innych substancji psychoaktywnych

W roku 2021 funkcjonowały 3 placówki (podmioty) świadczące specjalistyczne poradnictwo z zakresu wsparcia dzieci i młodzieży uzależnionej od alkoholu, narkotyków czy innych substancji psychoaktywnych, jn.:

1. Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „BRZDAĆ” w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29, które realizowało „Prowadzenie klubu młodzieżowego”. W ramach pracy Klubu prowadzony jest punkt konsultacyjny świadczący przez psychologa i psychoterapeutę porady indywidualne.

2. Stowarzyszenie Rozwoju i Edukacji „IDEA” realizowała dwa zadania:

- Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym.

Punkt konsultacyjny działał przez dwa dni w tygodniu. Specjalista psychoterapii uzależnień od narkotyków udzielał porad 2 godziny dwa razy w tygodniu. W trakcie realizacji zadania udzielono: porad 88 osobom, ponadto działała GRUPA WSPARCIA w ramach pracy której zrealizowano 39 spotkań po 2 godziny, w których wzięło udział 9 osób oraz GRUPA INFORMACYJNO-EDUKACYJNA w ramach pracy której zrealizowano 24 spotkania po 2 godziny, w których wzięło udział 8 osób.

- Prowadzenie punktu konsultacyjnych dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą w rodzinie. Potrzebujący mieszkańcy Gminy mogli zasięgnąć porad prawnika, który był dostępny przez 2 godziny, dwa razy w miesiącu. Osoby dotknięte problemem alkoholowym mogły zwrócić się o wsparcie do specjalisty psychoterapii uzależnienia od alkoholu (2 godziny raz w tygodniu), specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (2 godziny raz w tygodniu). Ponadto raz w tygodniu porad udzielał pracownik socjalny. W trakcie realizacji zadania udzielono porad 102 osobom.

3. Prowadzenie punktu diagnostyczno-terapeutycznego dla osób dotkniętych FAS i FASD. Fundacją Ochrony Życia w Opolu. Zwiększono w Gminie Kędzierzyn-Koźle liczbę dzieci poddanych kompleksowej i interdyscyplinarnej diagnozie zaburzeń neurorozwojowych. W ramach pracy Zespołu Diagnostyczno-Terapeutycznego postawiono diagnozę 12 osobom. Przeprowadzono terapię przez specjalistów: logopedę (46 godzin pracy), psychologa (27 godzin pracy), pedagoga specjalnego (25 godzin pracy), specjalistę terapii sensorycznej (62 godziny pracy).

W roku 2022 i 2023 funkcjonowały 2 takie placówki (podmioty) świadczące specjalistyczne poradnictwo z zakresu wsparcia dzieci i młodzieży uzależnionej od alkoholu, narkotyków czy innych substancji psychoaktywnych:

1. Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29, które realizowało zadanie: „Prowadzenie klubu młodzieżowego”. W ramach pracy klubu prowadzony jest punkt konsultacyjny świadczący przez psychologa i psychoterapeutę porady indywidualne.

2. Stowarzyszenie Rozwoju i Edukacji „IDEA”, które realizowało dwa zadania:

- Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym.

Punkt konsultacyjny działał przez dwa dni w tygodniu. Specjalista psychoterapii uzależnień od narkotyków udzielał porad 2 godziny dwa razy w tygodniu. W trakcie realizacji zadania w 2022 roku udzielono: 88 porad, ponadto działała GRUPA WSPARCIA w ramach pracy której zrealizowano 39 spotkań po 2 godziny, w których wzięło udział 9 osób oraz GRUPA INFORMACYJNO-EDUKACYJNA w ramach pracy której zrealizowano 24 spotkania po 2 godziny, w których wzięło udział 8 osób. Natomiast w roku 2023 udzielono: 72 porady, ponadto działała GRUPA WSPARCIA w ramach pracy której zrealizowano 41 spotkań po 2 godziny, w których wzięło udział 11 osób oraz GRUPA INFORMACYJNO-EDUKACYJNA w ramach pracy której zrealizowano 24 spotkania po 2 godziny, w których wzięło udział 9 osób.

- Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą w rodzinie. Potrzebujący mieszkańcy Gminy zarówno w roku 2022 jak i 2023 mogli zasięgnąć porad prawnika, który był dostępny przez 2 godziny, dwa razy w miesiącu. Osoby dotknięte problemem alkoholowym mogły zwrócić się o wsparcie do specjalisty psychoterapii uzależnienia od alkoholu (2 godziny raz w tygodniu), specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (2 godziny raz w tygodniu). Ponadto raz w tygodniu porad udzielał pracownik socjalny.

<p>2.1.4. Poprawa dostępności specjalistycznego poradnictwa z zakresu wsparcia dzieci i młodzieży z uzależnieniami behawioralnymi</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>placówki oświatowe organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba placówek (podmiotów) świadczących specjalistyczne poradnictwo z zakresu wsparcia dzieci i młodzieży z uzależnieniami behawioralnymi</p>
--	-------------------	---	---

Uzależnienia behawioralne wiążą się z niekontrolowaną tendencją do jakichś zachowań. Może to być nałogowe sięganie po telefon, scrollowanie treści w social mediach, robienie zakupów czy hazard. To bardzo powszechny rodzaj uzależnień, z którym samodzielnie trudno sobie poradzić. Dzieci i młodzież, u których występują uzależnienia behawioralne, zaniedbują obowiązki szkolne, wycofują się z kontaktów z rówieśnikami i najbliższymi. W sytuacji natomiast kiedy dochodzi do utrudnienia lub uniemożliwienia wykonywania określonych czynności pojawić się może frustracja, a nawet agresja.

Powszechny dostęp do nowych technologii i ich nadużywanie może szybko, szczególnie w czasie pandemii COVID-19, skutkować uzależnieniem. Śledzenie godzinami mediów społecznościowych lub nałogowe granie na telefonie komórkowym nie pozostaje bez wpływu na psychikę i zachowanie dzieci i młodzieży. Dlatego NFZ, wspólnie z Ministerstwem Zdrowia, uruchomił pilotażowy program dla dzieci i młodzieży, które nie mogą obejść się bez komputerów, smartfonów i tabletów. Pilotaż ma pomóc wyjść z uzależnienia. Na terenie kraju funkcjonuje 14 takich specjalistycznych placówek dla dzieci i młodzieży, mogą z nich korzystać także młodzi mieszkańcy naszego miasta.

Na terenie Kędzierzyna-Koźla funkcjonowały w okresie sprawozdawczym 3 placówki medyczne zajmujące się uzależnieniami, w których także młode osoby mogą skorzystać ze wsparcia:

- 1) Samodzielny Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „B-med” w Kędzierzynie-Koźlu.
- 2) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „SENSIMED” w Kędzierzynie-Koźlu,
- 3) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Is-med” w Kędzierzynie-Koźlu.

Ponadto Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Neuropsychiatryczny w Opolu swoją ofertę kieruje nie tylko do osób dorosłych, ale przede wszystkim do dzieci i młodzieży w wielu od 3 do 18 lat. W ramach Poradni Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży prowadzone jest poradnictwo dla rodzin osób uzależnionych, dla osób uzależnionych od narkotyków oraz używających narkotyków, a także terapia indywidualna zarówno dla osób uzależnionych od narkotyków jak i psychoterapia dla osób używających narkotyków, które nie są uzależnione. Placówka wystawia również skierowania do oddziałów detoksykacyjnych.

Dzieci i młodzież borykająca się z problemami uzależnień behawioralnych mogą także skorzystać z infolinii, w tym takich jak:

- 801 889 880 - Telefon zaufania dla osób cierpiących z powodu uzależnień behawioralnych i ich bliskich - to pierwszy w Polsce telefon zaufania dla osób cierpiących z powodu uzależnień behawioralnych – tj. uzależnienia od hazardu, Internetu, seksu, zakupów, pracy czy jedzenia,
- 116 111 - Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży,
- 800 12 12 12 - Telefon zaufania Rzecznika Praw Dziecka gdzie najczęściej zgłaszane są sprawy dotyczące przemocy, problemów emocjonalnych, w relacjach rówieśniczych, szkolnych i rodzinnych oraz wynikających z okresu dorastania. Pod numer interwencyjny mogą też dzwonić osoby dorosłe, aby zgłosić problemy dzieci lub rażące zaniedbania względem nich.

2.1.5.

Wdrażanie specjalistycznych programów i projektów wspierających profilaktykę uzależnień dzieci i młodzieży

MOPS w K-K

GKRPA
placówki
oświatowe
organizacje
pozarządowe

Liczba realizowanych programów/projektów
Liczba uczestników programów/projektów (wg formy wsparcia i/lub rodzaju uzależnienia)

Liczba realizowanych programów/projektów:

2021 rok - ok. 27 wydarzeń, w tym:

- Przyjaciele Zippiego,
- Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej,
- Unplugged,
- „Emocje w szkolnej ławce”,
- „Przemoc w Internecie pozostawia niewidzialne zmiany” dla klas IV-VIII,
- „Nie jestem doskonały, ale jestem sobą, każdy jest inny”, zajęcia w ramach kampanii „Zachowaj - Trzeźwy Umysł” pod hasłem „W poszukiwaniu szczęścia.” Oraz „Nie czas na nudę”,
- Kampania „Wolność od nałogów, krok po lepszą przyszłość” - działania profilaktyczne angażujące uczniów w zadania promujące zdrowy styl, życia i poznanie tematyki zagrożeń uzależnieniem i ich skutkami,
- program edukacyjny własny „Uczuciometr Inspektora Krokodyla” ,
- Organizacja II Kampanii szkolnej na temat przeciwdziałania agresji i cyberprzemocy, pod hasłem „Przemoc to komornik szczęścia”,
- Program profilaktyczno-wychowawczy „Spójrz inaczej dla klas I-VIII”,
- Program „Trzymaj formę” klasy IV-VIII,
- Program „Zdrowo jem, więcej wiem” klasy I-III,
- Program dla szkół „Owoce, warzywa i przetwory mleczne” klasy I – V,
- Udział klas I – III w akcji „Śniadanie daje moc” – wspólne przygotowywanie zdrowego śniadania i wspólne jego spożywanie,
- Program profilaktyczno-edukacyjny „Chroń Dziecięce Uśmiechy” klasy I – III,
- projekt „Moje emocje” klasy I-III,
- projekt „Madre bajki z całego świata”,
- projekt „Międzynarodowy Projekt Edukacyjny Emocja”,
- Bieg po zdrowie – profilaktyka antynikotynowa,

- Strażnicy uśmiechu,
- Loguj się z głową,
- „Sztuka emocji” .

2022 rok – ok. 35 wydarzeń, w tym:

- Przyjaciele Zipiego,
- Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej,
- Unplugged,
- Ukształtowanie pożądaných społecznie postaw wobec zagrożeń cywilizacyjnych poprzez propagowanie wiadomości dotyczących zagrożeń cywilizacyjnych, jak sobie radzić i gdzie szukać pomocy, omawianie zagrożeń związanych z korzystaniem z Internetu, korzystaniem z telefonów komórkowych, wskazywanie zagrożeń wynikających z korzystania z portali społecznościowych, publikacji wizerunku własnego i kolegów,
- Zapoznanie uczniów z bazą programów antywirusowych,
- Przestrzeganie opracowanych zasad korzystania z telefonów komórkowych na terenie szkoły,
- Realizacja programów, w tym zajęcia w ramach kampanii „Zachowaj trzeźwy umysł” pod hasłem „Nie czas na nudę”,
- program edukacyjny własny „Uczuciometr Inspektora Krokodyla” ,
- Organizacja II Kampanii szkolnej na temat przeciwdziałania agresji i cyberprzemocy, pod hasłem „Przemoc to komornik szczęścia”,
- Program profilaktyczno-wychowawczy „Spójrz inaczej dla klas I-VIII”,
- Program „Trzymaj formę” klasy IV-VIII,
- Program „Zdrowo jem, więcej wiem” klasy I-III,
- Program dla szkół „Owoce, warzywa i przetwory mleczne” klasy I – V,
- Udział klas I – III w akcji „Śniadanie daje moc” – wspólne przygotowywanie zdrowego śniadania i wspólne jego spożywanie,
- Program profilaktyczno-edukacyjny „Chroń Dziecięce Uśmiechy” klasy I – III,
- projekt „Moje emocje” klasy I-III,
- projekt „Madre bajki z całego świata”,
- projekt „Międzynarodowy Projekt Edukacyjny Emocja”,
- Kampania Zachowaj Trzeźwy Umysł,
- Bieg po zdrowie – profilaktyka antynikotynowa,
- Strażnicy uśmiech,
- Loguj się z głową,
- „Sztuka emocji” .

2023 rok– ok. 30 wydarzeń, w tym:

- Pozalekcyjne zajęcia sportowe w ramach programu Profilaktyki i Zapobiegania Problem Alkoholowym i Narkotykowym,
- „Bieg po zdrowie”, „Bieg antynikotynowy”,
- projekt profilaktyczny „Zobaczyć więcej – uzależnienia, bezpieczeństwo w sieci i hejt” – klasy IV, V, VI, VII, VIII
- Realizacja scenariuszy zajęć przez wychowawców z programu „PUNKT ZWROTNY” - „Wsparcie rówieśnicze ratuje życie” w klasach 7-8 w celu zapobiegania bullingowi (intencjonalna, długofalowa szkolna przemoc rówieśnicza) i kształtowania potrzeby wsparcia rówieśniczego wśród uczniów - programy te mają za zadanie nauczyć dziecko radzenia sobie z problemami i emocjami bez uciekania w używki czy czyny autodestrukcyjne,
- Uczniowie klas VII korzystali z zajęć psychoedukacyjnych o tematyce profilaktyki antyuzależnieniowej, prowadzonych przez wychowawców klas, przez pedagoga i psychologa szkolnego,
- Program profilaktyczno-wychowawczy „Spójrz inaczej dla klas I-VIII”,
- Program profilaktyczny „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej” klasy I-VI,
- Program „Trzymaj formę” klasy IV-VIII,
- Program „Zdrowo jem, więcej wiem” klasy I-III,
- Program dla szkół „Owoce, warzywa i przetwory mleczne” klasy I – V,
- Udział klas I – III w akcji „Śniadanie daje moc” – wspólne przygotowywanie zdrowego śniadania i wspólne

jego spożywanie,

- Projekt „Kształtowanie nawyków żywieniowych” klasa I,
- Program profilaktyczno-edukacyjny „Chroń Dziecięce Uśmiechy” klasy I – III,
- Innowacja „Dźwiękami muzyki” klasy III,
- „Wszyscy jesteśmy różni, ale.. tak samo ważni, tak samo potrzebni, tak bardzo wspaniali”,
- Projekt „Równi sobie”- projekt dotyczący równości i wzajemnego szacunku klasy I,
- Projekt „Odwrócone lekcje” – uczniowie wcielali się w kreatorów procesu dydaktycznego klasy II i III,
- programy: „Młode głowy”, „Zachowaj trzeźwy umysł”, „Unplugged”, Projekt „Bliżej”.

Liczba uczestników programów/projektów (wg formy wsparcia i/lub rodzaju uzależnienia):

2021 rok – ok. 2387 uczniów i rodziców,

2022 rok – ok. 2912 uczniów i rodziców,

2023 rok – ok. 2600 uczniów i rodziców.

Cel operacyjny 2.2. Przeciwdziałanie uzależnieniom osób dorosłych

2.2.1.

Poprawa dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób dorosłych uzależnionych od alkoholu i/lub substancji psychoaktywnych

MOPS w K-K

GKRPA
organizacje
pozarządowe

Liczba placówek (podmiotów) terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób dorosłych uzależnionych od alkoholu i/lub substancji psychoaktywnych

Na terenie miasta Kędzierzyn – Koźle w okresie sprawozdawczym funkcjonowały 3 niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej posiadające w swojej strukturze poradnie uzależnień. Pomoc terapeutyczna świadczona jest na podstawie kontraktów zawartych pomiędzy NZOZ a Narodowym Funduszem Zdrowia. Placówki te świadczyły pomoc ambulatoryjną:

- 1) Samodzielny Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „B-med” w Kędzierzynie-Koźlu,
- 2) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „SENSIMED” w Kędzierzynie-Koźlu,
- 3) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Is-med” w Kędzierzynie-Koźlu.

Leczenie szpitalne skierowane do osób uzależnionych od alkoholu odbywało się poza terenem miasta, w Samodzielnym Wojewódzkim Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Branicach oraz w Ośrodku Lecznictwa Odwykowego w Woskowicach Małych.

Dodatkowo mieszkańcy miasta mogli skorzystać z szerokiej oferty Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Opolu.

2.2.2.

Organizacja wsparcia psychologicznego i prawnego dla rodzin z problemem alkoholowym i/lub uzależnieniem od substancji psychoaktywnych i/lub uzależnień behawioralnych

MOPS w K-K

GKRPA
organizacje
pozarządowe

Liczba placówek świadczących pomoc rodzinom dotkniętym problemem uzależnień
Liczba rodzin, które skorzystały z poradnictwa placówek świadczących pomoc rodzinom dotkniętym uzależnieniami

Liczba placówek świadczących pomoc rodzinom dotkniętym problemem uzależnień:

2021 rok -

1. Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29:

-Prowadzenie klubu młodzieżowego,

2. Stowarzyszeniu Rozwoju i Edukacji „IDEA”:

-Prowadzenie punktu konsultacyjnych dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą w rodzinie,

-Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym,

<p>3. Fundacja Ochrony Życia w Opolu: -Prowadzenie punktu diagnostyczno-terapeutycznego dla osób dotkniętych FAS i FASD.</p> <p>2022 rok - 1. Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29: -Prowadzenie klubu młodzieżowego, 2.Stowarzyszenie Rozwoju i Edukacji „IDEA”, -Prowadzenie punktu konsultacyjnych dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą w rodzinie, -Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym.</p> <p>2023 rok- 1. Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29: -Prowadzenie klubu młodzieżowego, 2.Stowarzyszenie Rozwoju i Edukacji „IDEA”, -Prowadzenie punktu konsultacyjnych dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą w rodzinie, -Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym.</p>			
<p>2.2.3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie identyfikowania i rozwiązywania problemów uzależnień osób dorosłych</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>GKRPA organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba akcji informacyjnych w zakresie identyfikowania i rozwiązywania problemów uzależnień osób dorosłych Liczba uczestników/odbiorców akcji informacyjnych w zakresie identyfikowania i rozwiązywania problemów uzależnień osób dorosłych</p>
<p>W roku 2021 nie realizowano akcji informacyjnych w zakresie identyfikowania i rozwiązywania problemów uzależnień osób dorosłych. W roku 2022 i 2023 przeprowadzono 1 akcję. Zawarto umowę z Radiem Park w zakresie prowadzenia kampanii informacyjno-edukacyjnej na antenie radia w postaci 240 spotów obejmujących trzy różne wersje spotu. Tematyka dotyczyła spożywania alkoholu. Liczba uczestników/odbiorców akcji informacyjnych w zakresie identyfikowania i rozwiązywania problemów uzależnień osób dorosłych - Cała populacja.</p>			
<p>2.2.4. Wdrażanie specjalistycznych programów i projektów wspierających profilaktykę oraz przeciwdziałanie uzależnieniom osób dorosłych</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>GKRPA organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba programów/projektów z zakresu profilaktyki oraz przeciwdziałania uzależnieniom osób dorosłych Liczba odbiorców realizowanych programów/projektów z zakresu profilaktyki oraz przeciwdziałania uzależnieniom osób dorosłych</p>
<p>W wyniku przeprowadzonej diagnozy problemów związanych z używaniem, nadużywaniem oraz uzależnieniem od substancji psychoaktywnych, jak również problemów przemocy domowej występujących na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle został wprowadzony Gminny <i>Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</i> oraz <i>Przeciwdziałania Narkomanii</i> na rok 2021, a w latach kolejnych Gminny <i>Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</i> oraz <i>Przeciwdziałania Narkomanii</i> na lata 2022-2025, w którym określone zostały priorytetowe kierunki działań Gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problematyki uzależnień oraz przemocy w rodzinie. Zgodnie z Programem priorytetem jest prowadzenie szerokorozumianych działań profilaktycznych, edukacyjnych, udzielania pomocy rodzinom w</p>			

rozwiązywaniu problemów wynikających z nadużywania alkoholu, uzależnienia od alkoholu i narkotyków, stosowania przemocy, jak również przeciwdziałanie marginalizacji społecznej, wykluczeniu społecznemu oraz wspomaganie reintegracji zawodowej. Do osób dorosłych skierowane są, a wynikające z Programu takie działania jak: prowadzenie punktu konsultacyjnych dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą w rodzinie, prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym, a także działania podejmowane w ramach Klubu Integracji Społecznej.

Z konsultacji w ramach punktów skorzystać mogą wszyscy mieszkańcy Gminy, natomiast z działań realizowanych przez Klub Integracji Społecznej, który wsparciem obejmował osoby realizujące program prac społecznie-użytecznych skorzystało w 2021 roku łącznie 56 osób, w roku 2022 - 54 osoby a w roku 2023 – 65 osób.

Cel operacyjny 2.3. Wzmocnienie służb systemu przeciwdziałania uzależnieniom

<p>2.3.1. Monitoring problemów uzależnień</p>	<p>UM K-K</p>	<p>MOPS w K-K placówki oświatowe organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba posiedzeń GKRPA Diagnoza przygotowana w ramach gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych na dany rok kalendarzowy</p>
<p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła w roku 2021, 2022 oraz w 2023 po 36 posiedzeń rocznie. Zgodnie z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani diagnozy przygotowywano w ramach sprawozdania z programu w trybie rocznym za rok 2021, 2022 oraz 2023, po jednym w roku.</p>			
<p>2.3.2. Promocja odpowiedzialnej sprzedaży napojów alkoholowych</p>	<p>UM K-K</p>	<p>organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba spotkań informacyjnych zorganizowanych dla sprzedawców napojów alkoholowych Liczba materiałów informacyjnych popularyzujących odpowiedzialną sprzedaż używek</p>
<p>Liczba spotkań informacyjnych zorganizowanych dla sprzedawców napojów alkoholowych: W 2021 roku przeprowadzono zadanie pn. „ Realizacja badania społecznego dotyczącego badania zjawiska sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim metodą „tajnego klienta”. Zadanie objęło 100 punktów sprzedaży napojów alkoholowych.</p> <p>Liczba materiałów informacyjnych popularyzujących odpowiedzialną sprzedaż używek 100 -materiały informacyjne przekazane podczas badania.</p> <p>W roku 2022 i 2023 nie prowadzono spotkań informacyjnych, ani nie prowadzono dystrybucji materiałów popularyzujących odpowiedzialną sprzedaż używek.</p>			
<p>2.3.3. Podnoszenie kompetencji pracowników służb i instytucji zajmujących się przeciwdziałaniu uzależnieniom</p>	<p>UM K-K</p>	<p>organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba szkoleń bądź innych form zdobywania wiedzy/umiejętności w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom, w których brali udział pracownicy Liczba pracowników uczestniczących w szkoleniach bądź innych formach</p>

			zdobycia wiedzy/umiejętności z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom
<p>Liczba szkoleń bądź innych form zdobywania wiedzy/umiejętności w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom, w których brali udział pracownicy :</p> <p>2021 rok – nie realizowano</p> <p>2022 rok – nie zrealizowano</p> <p>2023 rok :</p> <p>1. Szkolenie Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania Przemocy Domowej – udział wzięło 15 osób,</p> <p>2. Szkolenie skoncentrowane na doskonaleniu wiedzy i działań w obszarze uzależnień – udział wzięło 51 osób.</p>			
2.3.4. Aktywizacja organizacji pozarządowych działających na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom	UM K-K	organizacje pozarządowe	Liczba zorganizowanych konkursów (w tym wysokość środków) na realizację zadania publicznego z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, kierowanych do organizacji pozarządowych Liczba wyłonionych w konkursach organizacji pozarządowych realizujących zadanie publiczne z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom
<p>Konkursy na realizację zadania publicznego z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, kierowanych do organizacji pozarządowych przeprowadzono w roku 2021. W roku 2022 i 2023 realizowano zadania zlecone w ramach konkursów z lat ubiegłych.</p> <p>1. W wyniku otwartego konkursu ofert zawarto Umowę 11/2021 od dnia 23.02.2021 r. do 09.12.2022r. na prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym. Na zadanie w 2021 roku przeznaczono kwotę w wysokości 21.280,00 zł. natomiast wydatkowano kwotę 20.621,33 zł. Na zadanie w 2022 roku przeznaczono kwotę w wysokości 25.080,00 zł. natomiast wydatkowano kwotę 23.660,00 zł. Na zadanie w 2023 roku przeznaczono kwotę 53.600,00 zł. natomiast wydatkowano 52.300,00 zł.</p> <p>2. W wyniku otwartego konkursu ofert zawarto Umowę 10/2021 od dnia 23.02.2021 r. do 09.12.2022 r. na prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocy w rodzinie. Na zadanie w 2021 roku przeznaczono kwotę w wysokości 18.400,00 zł. natomiast wydatkowano kwotę 17.866,33 zł. Na zadanie w 2022 roku przeznaczono kwotę w wysokości 22.200,00 zł. natomiast wydatkowano kwotę 21.278,50 zł. Na zadanie w 2023 roku przeznaczono kwotę w wysokości 46.400,00 zł natomiast wydatkowano kwotę 44.950,00 zł.</p> <p>3. W grudniu 2021 roku ogłoszono otwarty konkurs ofert, w wyniku którego w styczniu 2022 roku zawarto umowy na prowadzenie 2 świetlic socjoterapeutycznych oraz 1 klubu młodzieżowego</p> <p>1. Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Opolskiej – świetlica socjoterapeutyczna „ARKA” w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Krzywoustego 2 - na zadanie przeznaczono 93.490,00 zł., a wydatkowano w 2022 r. 93.400,00 zł.</p> <p>2. Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” – świetlica socjoterapeutyczna „BRZDĄC” w Kędzierzynie-Koźlu</p>			

przy ul. Grunwaldzkiej 29 – na zadanie przeznaczono 93.490,00zł., a wydatkowano w 2022r. 91.403,97 zł.
 3. Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „BRZDĄC” – prowadzenie klubu młodzieżowego w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29 – na zadanie przeznaczono 86.750,00 zł., a wydatkowano w 2022r. 76.522,31 zł

Ponadto Gmina w roku 2021 ogłosiła otwarty konkurs ofert na wsparcie i realizację zadania publicznego Gminy Kędzierzyn-Koźle w zakresie prowadzenia punktu diagnostyczno-terapeutycznego dla osób dotkniętych FAS i FASD. Wpłynęła jedna oferta i podpisano umowę z Fundacją Ochrony Życia w Opolu.

W roku 2022 i 2023 Gmina także ogłosiła otwarty konkurs ofert na wsparcie i realizację zadania w zakresie prowadzenia punktu diagnostyczno-terapeutycznego dla osób dotkniętych FAS i FASD. Jednak na realizację zadania nie wpłynęła żadna oferta, w związku z czym zadanie nie zostało zrealizowane.

Cel strategiczny nr 3

Wsparcie środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym i zawodowym

kierunki działania	koordynator	partnerzy	wskaźniki realizacji działań
Cel operacyjny 3.1. Wsparcie i aktywizacja społeczna seniorów			
3.1.1. Rozwój oferty placówek wsparcia półstacjonarnego	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba placówek wsparcia półstacjonarnego Liczba miejsc w placówkach wsparcia półstacjonarnego Liczba pensjonariuszy (seniorów) w placówkach wsparcia półstacjonarnego
<p>W okresie sprawozdawczym na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle funkcjonowało 6 placówek wsparcia dziennego (półstacjonarnego) dla osób w wieku senioralnym. Było to 5 domów dziennego pobytu oraz jeden Ośrodek Wsparcia Dziennego (OWD) dla osób z zespołem otępiennym przy Domu Dziennego Pobytu nr 3. Siódmą placówką jest Środowiskowy Dom Samopomocy „Promyczek”, jednak tam seniorzy stanowią niewielki odsetek osób korzystających.</p> <p>Domy dziennego pobytu są środowiskowymi placówkami pomocy społecznej, które przeznaczone są głównie dla emerytów i rencistów. Najważniejszym zadaniem tych placówek jest zapewnienie obiadu oraz umożliwienie osobom starszym i niepełnosprawnym korzystnego spędzenia wolnego czasu, stworzenie możliwości zaspokojenia różnorodnych potrzeb oraz budzenie nowych zainteresowań. Ośrodki wsparcia świadczą także pomoc niekonwencjonalną służącą utrzymaniu osoby w wieku senioralnym w jej naturalnym środowisku.</p> <p>W okresie sprawozdawczym w domach dziennego pobytu było 480 miejsc, a w OWD 5 miejsc, łącznie 485 miejsc. Z takiej formy wsparcia skorzystało w roku 2021 - 630, w 2022 roku – 645, a w 2023 roku – 624 pensjonariuszy.</p>			
3.1.2. Rozwój usług przyczyniających się do deinstytucjonalizacji systemu opieki stacjonarnej dla seniorów	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba mieszkań chronionych Liczba pensjonariuszy mieszkań chronionych (w tym osób w wieku 60+) Liczba seniorów objętych usługami

			opiekuńczymi (w tym specjalistycznymi usługami opiekuńczymi) Liczba godzin wykonanych usług opiekuńczych Liczba opiekunów (etatów)
<p>Na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle w okresie sprawozdawczym funkcjonowało 47 mieszkań chronionych dla 52 osób, w tym 42 mieszkania jednoosobowe oraz 5 mieszkań chronionych dwuosobowych. Mieszkanie chronione jest formą pomocy społecznej przygotowującą pod opieką specjalistów osoby tam przebywające do prowadzenia samodzielnego życia lub wspomagającą te osoby w codziennym funkcjonowaniu poprzez zapewnienie tym osobom nadzoru i wsparcia ze strony wykwalifikowanego personelu. Z tej formy wsparcia skorzystało zarówno w roku 2021 jak i w roku 2022 po 56 osób, w tym 50 osób w wieku 60+. Zapisami ustawy z dnia 28 lipca 2023 roku o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw wprowadzono zamiast terminu: „mieszkania chronionego”, przeznaczonego w szczególności dla osób niepełnosprawnych, termin „mieszkania treningowego” i „wspomagane” jako dwóch różnych form wsparcia. W związku z powyższą zmianą prawną od listopada 2023 roku mieszkania chronione funkcjonują pod nową nazwą i z podziałem na mieszkania treningowe oraz wspomagane. W roku 2023 z tej formy wsparcia skorzystało łącznie 59 osób w tym 49 osób w wieku powyżej 60 roku życia.</p> <p>W roku 2021 w ramach Działu Usług Opiekuńczych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu usługami opiekuńczymi objęto 178 osób, w tym specjalistycznymi usługami opiekuńczymi 93 osoby, specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi 9 osób. W przeciągu roku zrealizowano 29974 godzin usług. Usługi opiekuńcze świadczone były przez 29 opiekunów zatrudnionych w łącznym wymiarze 28,5 etatów.</p> <p>W 2022 r. usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi objętych było 178 osób, w tym specjalistycznymi usługami opiekuńczymi 86 osób, specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi 9 osób. W przeciągu roku zrealizowano 29541 godzin usług. Usługi opiekuńcze świadczone były przez 29 opiekunów zatrudnionych w łącznym wymiarze 28,5 etatu.</p> <p>W 2023 r. 172 osoby objęto usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi, w tym specjalistycznymi usługami opiekuńczymi 81 osób, specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi 8 osób. W przeciągu roku zrealizowano 31971 godzin usług. Usługi opiekuńcze świadczone były przez 28 opiekunów zatrudnionych w łącznym wymiarze 27 etatu.</p> <p>Wymiar zatrudnienia i etatów odnosi się do wszystkich opiekunów zatrudnionych w Dziale Usług Opiekuńczych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Opiekunowie w ramach powierzonych zakresów czynności realizowali oprócz usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych także wsparcie asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej oraz usługi opieki wytchnieniowej.</p>			
3.1.3. Realizacja programów polityki zdrowotnej kierowanych do seniorów	UM K-K	placówki służby zdrowia organizacje pozarządowe	Liczba programów z zakresu profilaktyki zdrowotnej (w tym skierowanych do seniorów) Liczba osób objętych programami profilaktyki zdrowotnej (w tym seniorów)
<p>W roku 2021 i 2022 realizowane były w Gminie 3 programy profilaktyki zdrowotnej (w tym skierowane do seniorów):</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Program rehabilitacji w ramach którego osoby korzystały z: kinezyterapii, masażu, elektrolecznictwa, pola magnetycznego, światłolecznictwa i ciepłolecznictwa. 2. Opieka pielęgnacyjna 3. Opieka paliatywna <p>W roku 2023 realizowano 2 następujące programy z zakresu profilaktyki zdrowotnej:</p>			

<p>1. Program rehabilitacji. 2. Opieka pielęgnacyjna.</p> <p>Liczba osób objętych programami profilaktyki: Rok 2021: 917 Rok 2022: 806 Rok 2023: 1120.</p>			
<p>3.1.4. Rozwój oferty przedsięwzięć integracyjnych/aktywizacyjnych kierowanych do seniorów</p>	<p>gminne jednostki organizacyjne działające w obszarze, sportu, rekreacji, kultury</p>	<p>organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba wydarzeń kulturalnych integrujących i/lub aktywizujących seniorów Liczba uczestników wydarzeń kulturalnych integrujących i/lub aktywizujących seniorów Liczba wydarzeń sportowych/rekreacyjnych integrujących i/lub aktywizujących seniorów Liczba uczestników wydarzeń sportowych/rekreacyjnych integrujących i/lub aktywizujących seniorów</p>
<p>Instytucje sektora publicznego Gminy Kędzierzyn-Koźle w ramach realizacji działań skierowanych do osób starszych, wspierają organizacje senioralne w ich działalności zarówno finansowo, jak i angażując się w organizowane przez nie przedsięwzięcia.</p> <p>W 2021 roku wspartych działań edukacyjnych, kulturalnych i rekreacyjnych było aż 51, tj. o ponad 100% więcej niż w 2018 roku, kiedy to wsparto 23 działania. Zaznaczyć należy, iż liczba działań nie uwzględnia podziału na poddziałania, np. 16 wykłady organizowane w 2021 roku przez Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku, liczone jest jako jedno działanie.</p> <p>W 2022 roku wspartych działań edukacyjnych, kulturalnych i rekreacyjnych było 75. Zaznaczyć należy, iż liczba działań nie uwzględnia podziału na poddziałania, np. 14 wykładów organizowanych w 2022 roku przez Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku, liczone jest jako jedno działanie.</p> <p>Natomiast rok 2023, był rokiem wyjątkowym w okresie realizacji „Polityki Senioralnej w Gminie Kędzierzyn-Koźle na lata 2019-2023” z uwagi na działania pro senioralne związane z programem „Dugnad w Kędzierzynie-Koźlu. Integracja mieszkańców oraz odbudowa relacji sąsiedzkich jako podstawa rozwoju lokalnego”. W tym roku wspartych działań edukacyjnych, kulturalnych i rekreacyjnych było aż 114, tj. o ponad 500% więcej niż w 2018 roku, kiedy to wsparto 23 działania. Tu również zaznaczyć należy, iż liczba działań nie uwzględnia podziału na poddziałania.</p> <p>Na terenie miasta Kędzierzyn-Koźle jest organizowanych szereg imprez sportowych, w których mogą brać udział wszyscy mieszkańcy, w tym seniorzy. Organizowane są także wydarzenia sportowe/rekreacyjnych integrujących i/lub aktywizujących wyłącznie seniorów.</p> <p>Imprezy organizowane przez MOSiR mające dedykowane kategorie 60+ to Bieg Koziółków. Realizowane są także promujące aktywne starzenie się zajęcia aqua fitness dla grupy seniorów, który w latach 2021-2022-2023 odbywały się na pływalni w godzinach porannych. Miesięcznie (w okresie styczeń - maj, wrzesień - grudzień) z tej formy aktywności sportowej korzystało około 90 seniorów.</p> <p>Pozostałe imprezy z kalendarza są imprezami otwartymi i biorą w nich również uczestnicy powyżej 60 roku życia: (Gaz-System na piątkę!, spływ kajakowy, rajd rowerowy, Nocne granie – bowling, Zawzięty Koziół, Mistrzostwa Miasta: w pływaniu, bowlingu, szachach, drużynowym bowlingu, tenis stołowy, tenis ziemny). Dane związane z wiekiem uczestników nie są gromadzone.</p>			

<p>2021 – 11 wydarzeń sportowych i imprez. 2022 – 14 wydarzeń sportowych i imprez. 2023 – 17 wydarzeń sportowych i imprez oraz szkolenie dot. zakładania kont w systemie OOS w celu korzystania z aplikacji sprzedaży karnetów online</p> <p>Nie ma dokładnej liczby ze względu na otwarty charakter niektórych wydarzeń.</p>			
<p>3.1.5. Rozwój oferty edukacyjnej kierowanej do seniorów</p>	<p>gminne jednostki organizacyjne działające w obszarze kultury</p>	<p>organizacje pozarządowe podmioty prywatne</p>	<p>Liczba zorganizowanych przedsięwzięć edukacyjnych, w których grupę docelową stanowili seniorzy Liczba uczestników przedsięwzięć edukacyjnych, w których grupę docelową stanowili seniorzy</p>
<p>Gmina Kędzierzyn-Koźle wspiera upowszechnienie wiedzy dotyczącej problemów wiążących się ze starością, zrozumienia jej wagi i znaczenia działania na tym polu poprzez konferencje, wykłady i prelekcje.</p> <p>W 2021 r. z uwagi na stan epidemii powyższe działania nie były realizowane lub realizowano je w ograniczonym zakresie. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku i Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku Ziemi Kozielskiej, przeprowadziły cykl 19 wykładów o tematyce związanej ze starością. Ponadto domy dziennego pobytu działające w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu, prowadziły działania w tym zakresie organizując prelekcje i wykłady, których w roku 2021 odbyło się 74 a skorzystało z nich około 814 osób.</p> <p>W 2022 roku na zaproszenie Rzecznika Praw Obywatelskich odbyła się m.in. konferencji online pt. „Potrzeby opiekunów osób żyjących z chorobą Alzheimera” w której udział wzięło około 40 osób. Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku i Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku Ziemi Kozielskiej, przeprowadziły cykl 9 wykładów o tematyce związanej ze starością, w których udział wzięło średnio po 42 osób. Ponadto domy dziennego pobytu działające w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu, prowadziły działania w tym zakresie organizując prelekcje i wykłady, których w roku 2022 odbyło się 117 a skorzystało z nich około 1.989 osób (liczba wynika z sumy osób biorących udział w poszczególnych wydarzeniach, jednak osoby biorące udział w kilku wydarzeniach powtarzają się w zestawieniu). Łącznie w 2022 zrealizowano 126 takich działań dla 2.052 osób.</p> <p>W roku 2023 również odbyła się konferencja online o tematyce zaginięć wśród osób starszych, szczególnie osób żyjących z chorobą Alzheimera w której udział wzięło ok. 45 osób. Ponadto Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku i Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku Ziemi Kozielskiej, przeprowadziły cykl 12 wykładów o tematyce związanej ze starością, w której udział wzięło średnio po 62 osoby. Ponadto domy dziennego pobytu działające w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, prowadziły działania w tym zakresie, organizując prelekcje i wykłady, których w roku 2023 odbyło się 73 a skorzystało z nich około 1.168 osób (liczba wynika z sumy osób biorących udział w poszczególnych wydarzeniach, jednak osoby biorące udział w kilku wydarzeniach powtarzają się w zestawieniu). Ponadto w ramach programu „Dugnad w Kędzierzynie-Koźlu. Integracja mieszkańców oraz odbudowa relacji sąsiedzkich jako podstawa rozwoju lokalnego”, pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu przeprowadzili cykl spotkań edukacyjnych dotyczących problemów wiążących się ze starością. Były to spotkanie zarówno indywidualne jak i grupowe. Łącznie w 2023 roku działań edukacyjnych odbyło się 88, z których skorzystało 1.976 osób. Ponadto odbyło się 147 spotkań indywidualnych z których skorzystało 141 osób.</p>			
<p>3.1.6. Rozwój wolontariatu na rzecz seniorów oraz angażującego seniorów w działania samopomocowe</p>	<p>UM K-K</p>	<p>organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba umów o wolontariat z seniorami Liczba godzin wolontariatu zrealizowanych na rzecz seniorów (w tym przez seniorów)</p>

Wolontariat seniorów to nie tylko szansa na stały kontakt z ludźmi i wzbogacanie swoich doświadczeń, jest to sposób życia, który pozwala czuć się potrzebnym. Rok 2021 był specyficznym okresem w powyższym zakresie, z uwagi na sytuację epidemiologiczną w kraju Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Kędzierzyn w ramach programu „Senior dla seniora” objął pomocą wolontariacką 100 osób. W 2022 roku Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Kędzierzyn, podjął działania w ramach programu „Senior dla seniora” i objął pomocą wolontariacką około 20 osób, natomiast w roku 2023 było to odpowiednio 25 osób. Zauważalne jest nieformalne wzajemne wsparcie w grupie seniorów, zarówno w formie usługowej jak i wsparcia psychicznego (brak precyzyjnych danych co to ilości i zakresu realizowanej pomocy).

Liczba umów o wolontariat z seniorami

Rok 2021: 34,

Rok 2022: 43,

Rok 2023:56.

Liczba godzin wolontariatu zrealizowanych na rzecz seniorów (w tym przez seniorów)

Rok 2021: 1704,

Rok 2022: 4005,

Rok 2023:4346.

<p>3.1.7. Wdrażanie specjalistycznych programów i projektów wspierających aktywne i/lub zdrowe starzenie się</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>organizacje pozarządowe gminne jednostki organizacyjne działające w obszarze, sportu, rekreacji, kultury</p>	<p>Liczba realizowanych programów/projektów wspierających aktywne i/lub zdrowe starzenie się Liczba uczestników objętych programami/projektami wspierającymi aktywne i/lub zdrowe starzenie się</p>
---	-------------------	---	---

W Gminie Kędzierzyn-Koźle od wielu lat realizowanych jest szereg przedsięwzięć odpowiadających na potrzeby osób starszych. Działania skierowane do seniorów w pierwszej kolejności mają za zadanie ich aktywizować, bez względu na obszar w jakim będą podejmowane. Pięć domów dziennego pobytu, realizuje szeroki wachlarz działań na rzecz seniorów o charakterze kulturalno-oświatowo-rekreacyjnym. Są to m.in. „Maraton zdrowia w pięciu odśłonach”, „Plastyczne Klimaty -Jesienny Collage” czy „Razem raźniej” – rodzinny spływ kajakowy. W ośrodkach wsparcia realizowane są również pomniejsze działania na rzecz seniorów a ich wachlarz jest stale poszerzany. Ponadto Miejska Biblioteka Publiczna w Kędzierzynie Koźlu, Muzeum Ziemi Kozielskiej czy Miejski Ośrodek Kultury w Kędzierzynie-Koźlu wychodzą z szeregiem inicjatyw czy działań adresowanych do seniorów z Gminy Kędzierzyn-Koźle.

W roku 2021 z uwagi na stan epidemiologiczny w kraju, ograniczona została działalność w tym obszarze. Nie odbyły się m.in. imprezy cykliczne takie jak Olimpiada Seniorów i Przedszkolaków czy Przegląd Dorobku Artystycznego. Pomimo trudności część działań była realizowana, odbyły się np. „Plastyczne Klimaty -Jesienny Collage”. Wiele inicjatyw odbywało się zdalnie i w formie elektronicznej. W powyższym okresie zrealizowano 84 inicjatywy w których wzięło udział 2785 osób. Ilość odbiorców działań nie uwzględnia liczby uczestników inicjatyw organizowanych w formie elektronicznej.

W 2022 roku inicjatyw i większych działań na rzecz seniorów w Gminie Kędzierzyn-Koźle odbyło się 48 i udział wzięło w nich udział 3.852 osoby.

Natomiast rok 2023 z uwagi na działania prosenioralne związane z programem „Dugnad w Kędzierzynie-Koźlu. Integracja mieszkańców oraz odbudowa relacji sąsiedzkich jako podstawa rozwoju lokalnego” był pod względem inicjatyw rekordowy. Inicjatyw i większych działań na rzecz seniorów w Gminie Kędzierzyn-Koźle odbyło się 102 a wzięło w nich udział 5.432 osoby.

Ponadto jak wynika z raportu Miejskiego Ośrodka Kultury w Kędzierzynie-Koźlu, realizuje on działania skierowane do wszystkich mieszkańców Gminy Kędzierzyn-Koźle i jak podaje, takich działań w 2023 roku zorganizowano 188 i wzięło w nich udział 50 809 osób. Jednocześnie jednostka nie jest w stanie oszacować ilość osób w wieku senioralnym biorących w nich udział.

Cel operacyjny 3.2 Wsparcie i aktywizacja społeczna osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin

3.2.1. Rozwój usług asystenckich	MOPS w K-K	ndt.	Liczba asystentów (w tym etatów) osoby niepełnosprawnej Liczba beneficjentów objętych usługami asystenckimi
<p>W 2021 roku nie realizowano usługi asystenta osoby niepełnosprawnej.</p> <p>W grudniu 2021 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu, wdrażając projekt „Dugnad w Kędzierzynie-Koźlu. Integracja mieszkańców oraz odbudowa relacji sąsiedzkich jako podstawa rozwoju lokalnego.”, finansowanego w ramach III edycji Funduszy norweskich i EOG na lata 2014-2021, ogłosił nabór na stanowisko asystenta osoby niepełnosprawnej. W wyniku przeprowadzonego naboru nie wyłoniono żadnego kandydatka, bowiem nikt nie spełnił niezbędnych wymagań formalnych określonych w ogłoszeniu o naborze.</p> <p>W roku 2022 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zaczął realizować usługi asystencji osobistej, realizowane w ramach resortowego Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022. Usługi świadczone w ramach Programu pokrywają się w dużej mierze z zakresem działania asystenta osobistego, jednak wymagania wobec osób świadczących te usługi są inne, świadczone mogły być przez opiekunki i pielęgniarzy zatrudnione w Ośrodku. Głównym celem tych usług było wsparcie w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Wsparciem w formie asystencji osobistej objęto w 2022 roku 28 osób. Usługa świadczona była przez 23 osoby realizujące w łącznym wymiarze czasu pracy 4,5 etatu. W 2023 roku skorzystało z tego rodzaju wsparcia 12 osób, a usługi świadczone były przez 16 opiekunek realizujących usługi asystencji osobistej w łącznym wymiarze 3,5 etatu.</p>			
3.2.2. Rozwój usług opiekuńczych kierowanych do osób z niepełnosprawnościami	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych usługami opiekuńczymi (w tym specjalistycznymi usługami opiekuńczymi) Liczba zrealizowanych godzin usług opiekuńczych na rzecz osób z niepełnosprawnościami (z wyłączeniem osób 60+)
<p>W okresie sprawozdawczym z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu korzystały 93 osoby z niepełnosprawnościami. Zrealizowano na rzecz 11 osób poniżej 60 roku życia z orzeczonym stopniem niepełnosprawności łącznie 1448 godzin usług opiekuńczych.</p> <p>W 2022 r. usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi objętych było 178 osób, z czego 86 osób posiadało wydane orzeczenie o niepełnosprawności. Zrealizowano na rzecz 7 osób poniżej 60 roku życia z orzeczonym stopniem niepełnosprawności łącznie 1054 godzin usług opiekuńczych.</p> <p>W 2023 r. 172 osoby objęto usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi, w tym 81 osób posiadało wydane orzeczenie o niepełnosprawności. Zrealizowano na rzecz 7 osób poniżej 60 roku życia z orzeczonym stopniem niepełnosprawności łącznie 1073 godzin usług opiekuńczych.</p>			

3.2.3. Rozwój usług opieki półstacjonarnej kierowanych do młodych dorosłych z niepełnosprawnościami	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba miejsc w placówkach wsparcia półstacjonarnego oferowanych młodym dorosłym z niepełnosprawnościami Liczba pensjonariuszy (młodych dorosłych z niepełnosprawnościami) w placówkach wsparcia półstacjonarnego
<p>Na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle funkcjonuje jedna placówka wsparcia półstacjonarnego, z której korzystać mogą młodzi dorośli z niepełnosprawnościami. Jest to Środowiskowy Dom Samopomocy „Promyczek”, w którym w okresie sprawozdawczym były 52 miejsca. Liczba pensjonariuszy do 23 roku życia korzystających ze wsparcia w 2021 r wynosiła 16 osób w tym w przedziale 18-23 było to 4 osoby , w 2022 roku 16 osób w tym w przedziale wiekowym 18-23 było to 4 osoby i w 2023 roku 15 osób w tym w przedziale wiekowym 18-23 było to 6 osób.</p>			
3.2.4. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci, młodzieży i młodych dorosłych z niepełnosprawnościami	UM K-K	placówki oświatowe	Liczba opracowanych indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych (IPET) Liczba funkcjonujących w szkołach i przedszkolach klas/grup integracyjnych Liczba funkcjonujących w szkołach klas terapeutycznych
<p>Liczba opracowanych indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych (IPET): Rok 2021: 166, Rok 2022: 185, Rok 2023: 200.</p> <p>Liczba funkcjonujących w szkołach i przedszkolach klas/grup integracyjnych: Rok 2021: liczba oddziałów integracyjnych w przedszkolach i szkołach: 21, Rok 2022: liczba oddziałów integracyjnych w przedszkolach i szkołach: 20, Rok 2023: liczba oddziałów integracyjnych w przedszkolach i szkołach: 21.</p> <p>W Gminie Kędzierzyn-Koźle nie prowadzi się w szkołach klas terapeutycznych.</p>			
3.2.5. Organizacja zajęć kompensacyjnych, usprawniających oraz ogólnorozwojowych dla osób z niepełnosprawnościami	UM K-K	placówki oświatowe organizacje pozarządowe	Liczba godzin zajęć rewalidacyjnych realizowanych w szkołach Liczba osób objętych zajęciami rewalidacyjnymi realizowanymi w szkołach
<p>Liczba godzin zajęć rewalidacyjnych realizowanych w szkołach: 2021 rok: 324 godzin w przedszkolach i szkołach, 2022 rok: 368 godzin w przedszkolach i szkołach, 2023 rok: 264 godziny w przedszkolach i szkołach.</p> <p>Liczba osób objętych zajęciami rewalidacyjnymi realizowanymi w szkołach: 2021 rok: 166 uczniów w przedszkolach i szkołach, 2022 rok: 185 uczniów w przedszkolach i szkołach,</p>			

2023 rok: 146 uczniów w przedszkolach i szkołach.			
3.2.6. Wsparcie rodzin osób z niepełnosprawnościami poprzez rozwój usług z zakresu opieki wytchnieniowej	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba osób z niepełnosprawnościami, funkcjonujących w rodzinie, objętych opieką przez placówki wsparcia półstacjonarnego Liczba osób objętych wsparciem w mieszkaniach chronionych w ramach opieki wytchnieniowej Liczba zorganizowanych/ współfinansowanych turnusów w ramach przerwy wytchnieniowej
<p>W placówka wsparcia półstacjonarnego w kolejnych latach objęto opieką następującą ilość osób niepełnosprawnych funkcjonujących w rodzinie: Rok 2021: 80, Rok 2022: 73, Rok 2023: 70.</p> <p>W Gminie Kędzierzyn-Koźle w okresie sprawozdawczym nie objęto wsparciem w mieszkaniach osób w ramach opieki wytchnieniowej oraz nie organizowano turnusów w ramach przerwy wytchnieniowej. Rodziny osób z niepełnosprawnościami wspierano natomiast w ramach resortowego Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej : „Opieka wytchnieniowa” – edycje 2021, 2022 oraz 2023. W ramach tej formy pomocy wsparto członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności bądź orzeczeniami równoważnymi poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie odciążenia od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki, zapewnienia czasu na odpoczynek i regenerację. Uczestnik Programu, któremu przyznano pomoc w formie opieki wytchnieniowej nie ponosił za nią odpłatności. W roku kolejnych latach z programu skorzystało: Rok 2021: 13 rodzin, Rok 2022: 30 rodzin, Rok 2023: 32 rodziny.</p> <p>W Gminie Kędzierzyn-Koźle w okresie sprawozdawczym nie organizowano ani nie współfinansowano turnusów w ramach przerwy wytchnieniowej.</p>			
3.2.7. Wsparcie uczestnictwa osób z niepełnosprawnościami w życiu społecznym	UM K-K	gminne jednostki organizacyjne organizacje pozarządowe	Liczba projektów aktywizujących i/lub integrujących osoby z niepełnosprawnościami Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych przedsięwzięciami aktywizującymi i/lub integracyjnymi
<p>Na terenie miasta realizowany jest szereg imprez z których mogą skorzystać także osoby niepełnosprawne. Działania strikte skierowane do tej grupy mieszkańców realizują przede wszystkim Środowiskowy Dom Samopomocy „Promyczek” oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.</p> <p>W 2021 roku Środowiskowy Dom Samopomocy „Promyczek” ze względu na pandemię nie organizował spotkań integracyjnych.</p> <p>Natomiast w ośrodkach wsparcia przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej realizowano w ramach dofinansowania uzyskanego z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych: DDP 1 "Świąteczny Konkurs Zdobienia Pierników Radosne Pierniki 2021" było to przedsięwzięcie cykliczne. Udział wzięło 50 osób z niepełnosprawnościami.</p>			

DDP 3 „Plastyczne klimaty. Jesienny Collage”. Impreza miała charakter integracyjnych warsztatów rękodzielniczych - uczestnicy wspólnie wykonywali ozdoby i dekoracje o tematyce jesiennej. Udział wzięło 30 osób z niepełnosprawnościami.

DDP 4 Projekt Maraton Zdrowia w Pięciu Odśłonach. Udział wzięło 30 osób z niepełnosprawnościami.

DDP 5 Zadanie pn.: "VII Turniej Szachowy Instytucji Pomocy Społecznej 2021". W turnieju udział wzięli pasjonaci gry w szachy, którzy w dziewięciu rundach po 30 minut konkurowali o dobrą lokatę w końcowym rankingu. Udział wzięło 18 osób z niepełnosprawnościami.

W 2022 roku Środowiskowy Dom Samopomocy „Promyczek” zrealizował 15 projektów pn.: Wspólne kołędowanie, Ferie w „Promyczku”, Dzień Kobiet, Festiwal „Albertiany”-Fundacja Anny Dymnej, Śniadanie wielkanocne, Turniej w Nowych Gołuszowicach, Spotkanie teatralne -organizator DPS w Koźlu, Wycieczki w ramach Projektu „Widzieć Więcej”, Integracja ze Społecznością lokalną, Plener Artystyczno-Sportowy – organizator ŚDS Sowczyce, Jarmark Niezwykłości –patronat Wojewody Opolskiego, Przegląd Dorobku Artystycznego Ośrodków Wsparcia, Andrzejki w „Promyczku”, „Mikołajki”, Wigilia w „Promyczku”. W spotkaniach łącznie wzięło udział 523 osoby z niepełnosprawnościami. Ilość osób uczestnicząca w ramach projektów stanowi sumę uczestników we wszystkich spotkaniach, w związku z czym pojedyncze osoby mogą być liczone wielokrotnie

Natomiast w ośrodkach wsparcia przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej realizowano w ramach dofinansowania uzyskanego z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych zrealizowano w 2022 roku:

DDP 2 Leśna Przygoda, udział wzięło 15 osób z niepełnosprawnościami, Przegląd Dorobku Artystycznego Ośrodków Wsparcia, udział wzięło 100 osób z niepełnosprawnościami.

DDP 4 Projekt Maraton Zdrowia. Udział wzięło 30 osób z niepełnosprawnościami.

W 2023 roku Środowiskowy Dom Samopomocy „Promyczek” zrealizował 24 projekty pn : Ferie w „Promyczku”, Walentynki w „Promyczku”, Dzień Kobiet, Przegląd Wielkanocny, Festiwal „Albertiany”-Fundacja Anny Dymnej, Śniadanie wielkanocne, Turniej w Nowych Gołuszowicach, Spotkanie teatralne - organizator DPS w Koźlu, Wystawa naszych prac w MBP, Wycieczki w ramach Projektu „Widzieć Więcej”, Integracja ze Społecznością lokalną, Plener Artystyczno-Sportowy –organizator ŚDS Sowczyce, Obchody rocznicy wybuchu II wojny Światowej, Festiwal Niezwykłości w Kluczborku, „Integracyjny Piknik Country” – organizator ŚDS Nysa, XXII Opolskie Dni Osób Niepełnosprawnych – Jarmark Niezwykłości, Dzień Chłopca w „Promyczku”, Opolski Festiwal Talentów, Intergracyjny Przegląd Piosenki -Patronat Rada Osiedla Pogorzelec, Wystawa „Barwy Naszych Myśli”-organizator W TZ, Andrzejki w „Promyczku”, Kiermasze Świąteczne, „Mikołajki”, Wigilia w „Promyczku”. W spotkaniach łącznie wzięło udział 924 osoby z niepełnosprawnościami. Ilość osób uczestnicząca w ramach projektów stanowi sumę uczestników we wszystkich spotkaniach, w związku z czym pojedyncze osoby mogą być liczone wielokrotnie.

Natomiast w ośrodkach wsparcia przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej realizowano w ramach dofinansowania uzyskanego z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2023 roku zrealizowano:

DDP 1 "Świąteczny Konkurs Zdobienia Pierników Radosne Pierniki 2023" było to przedsięwzięcie cykliczne. Udział wzięło 25 osób z niepełnosprawnościami.

DDP 3 "Warsztaty Magiczny Sznurek" . Impreza miała formę cyklu 5 warsztatów rękodzielniczych, podczas których uczestnicy wykonywali na szydełku oraz w technice makramy szereg ozdób i dekoracji. Udział wzięło 10 osób z niepełnosprawnościami.

DDP 4 Maraton Zdrowia. Udział wzięło 30 osób z niepełnosprawnościami

DDP 5 "Planszówki na start". Wydarzenie integracyjno-sportowe polegało na niepunktowanych rozgrywkach indywidualnych przy kilku stanowiskach z grami planszowymi, jak chińczyk, grzybobranie, domino. W wydarzeniu przewidziano nagrody za uczestnictwo, którymi były karty do gry w UNO. Udział wzięło 20 osób z niepełnosprawnościami.

Cel operacyjny 3.3. Wsparcie osób i rodzin zagrożonych ubóstwem z powodu bezrobocia i bezdomności			
3.3.1. Rozwój poradnictwa aktywizującego osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy	MOPS w K-K	PUP organizacje pozarządowe	Liczba podpisanych kontraktów socjalnych Liczba zrealizowanych kontraktów socjalnych
<p>W okresie sprawozdawczym z wszystkimi osobami biorącymi udział w programie prace społecznie-użyteczne oraz w Klubie Integracji Społecznej podpisano kontrakty socjalne.</p> <p>W roku 2021 sporządzono 60 kontraktów z czego 35 zostało zrealizowanych zgodnie z postanowieniami.</p> <p>W roku 2022 sporządzono 58 kontraktów, z czego 44 zostały zrealizowane zgodnie z postanowieniami.</p> <p>W roku 2023 sporządzono 67 kontraktów, z czego 51 zostały zrealizowanych zgodnie z postanowieniami.</p>			
3.3.2. Promocja rozwoju podmiotów ekonomii społecznej	UM K-K	MOPS w KK organizacje pozarządowe	Liczba wydarzeń/porad popularyzujących tworzenie podmiotów ekonomii społecznej Liczba podmiotów ekonomii społecznej działających w mieście Liczba osób zatrudnionych przez podmioty ekonomii społecznej (w tym osoby z orzeczoną niepełnosprawnością)
<p>Celem popularyzowania tworzenia podmiotów ekonomii społecznej jest działanie na rzecz poprawy jakości życia mieszkańców poprzez rozwijanie różnych form współpracy Gminy z sektorem pozarządowym. Organizacje tworzą wielobarwny pejzaż społeczeństwa obywatelskiego: diagnozują problemy, przedstawiają rozwiązania i realizują działania, które wspierają rozwój mniejszych i większych społeczności, a znając potrzeby lokalne, mogą realizować je często skuteczniej i efektywniej. Aktywizacja działalności organizacji była i jest czynnikiem scalającym społeczność lokalną, włączając je w system demokracji lokalnej.</p> <p>W ewidencjach prowadzonych przez Starostwo Powiatowe w Kędzierzynie-Koźlu, zarejestrowanych w 2021 roku było 297 stowarzyszeń, z czego około połowa funkcjonowała aktywnie, a także 34 fundacje, w roku 2022 były to 296 stowarzyszenia i 38 fundacji. W roku 2023 zarejestrowanych było 231 stowarzyszeń i 39 fundacji (podmioty wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego), a w ewidencji Starosty Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego zarejestrowanych było: 15 stowarzyszeń zwykłych i 53 kluby sportowe działające w formie stowarzyszeń, których statuty nie przewidują prowadzenia działalności gospodarczej, w tym uczniowskie kluby sportowe.</p> <p>Od 2022 roku w ramach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu funkcjonuje Centrum Organizacji Pozarządowych i Wolontariatu. W 2022 roku współpracowało z nim 55 organizacji, w 2023 były to 62 organizacje.</p> <p>Podmioty ekonomii społecznej niejednokrotnie działają na terenie innym niż adres ich siedziby, czasem także na terytorium całego województwa czy kraju. Część z zarejestrowanych podmiotów nie jest aktywna, dlatego trudno określić ile podmiotów ekonomii społecznej działa w mieście. Stowarzyszenia często działają wykorzystując do realizacji swoich zadań statutowych pracę członków stowarzyszenia czy wolontariuszy. Korzystają także ze zlecenia wykonania usług, a zdecydowanie rzadziej zatrudniają osoby w ramach umowy o pracę. W ramach umowy o pracę zatrudniane są natomiast osoby w spółdzielniach socjalnych. Na terenie miasta działają 4 spółdzielnie: Spółdzielnia Socjalna „DAR”, Spółdzielnia Socjalna „Pszczółka”, Spółdzielnia Socjalna „Ogniwo” oraz Spółdzielnia Socjalna „Poza czasem”. W tej ostatniej w okresie sprawozdawczym zatrudnione były 3 osoby, w pozostałych także zatrudniano osoby w ramach umowy o pracę, jednak brak danych w jakim wymiarze.</p> <p>W określenie podmiot ekonomii społecznej wpisuje się także Centrum Integracji Społecznej „Pasieka” oraz Klub</p>			

Integracji Społecznej prowadzony w ramach struktury Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.			
3.3.3. Wdrażanie prac społecznie użytecznych	MOPS w KK	PUP	Liczba osób objętych pracami społecznie użytecznymi
<p>Program Prace społecznie-Użyteczne realizowany był przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Kędzierzynie-Koźlu oraz z Wydziałem Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta w Kędzierzynie-Koźlu. W 2021 roku od lutego do listopada na 35 zorganizowanych stanowiskach pracy Program realizowało łącznie 56 osób, w roku 2022 były to 54 osoby a w roku 2023 – 65 osób.</p>			
3.3.4. Wspieranie przedsiębiorczości indywidualnej	UM K-K	PUP	Liczba ułatwień (i ich rodzaje) w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej wdrożonych w mieście Liczba nowo utworzonych podmiotów gospodarczych (mikroprzedsiębiorstw)
<p>Gmina Kędzierzyn-Koźle wdrożyła ułatwienia w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej poprzez udzielanie ulg w podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców realizujących nowe inwestycje, w ramach regionalnej pomocy inwestycyjnej oraz w celu pobudzenia działalności usługowej i handlowej. W 2021 ulg udzielono na kwotę 181 580,00 zł.</p> <p>W celu wsparcia rozwoju gospodarczego naszego miasta oraz zachęcania do lokowania centrum życiowego i osiedlania się na jego terenie w 2022 r. podejmowano działania określone niżej:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pozyskiwanie i zapewnianie warunków rozwoju inwestorów w celu tworzenia nowych miejsc pracy na terenie Gminy, - ułatwienia prowadzenia działalności gospodarczej poprzez udzielanie ulg w podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców realizujących nowe inwestycje, w ramach regionalnej pomocy inwestycyjnej oraz w celu pobudzenia działalności usługowej i handlowej w wysokości 332 059,00 zł. <p>Gmina Kędzierzyn-Koźle w roku 2023 wdrożyła ułatwienia w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pozyskiwanie i zapewnianie warunków rozwoju inwestorów w celu tworzenia nowych miejsc pracy na terenie Gminy, - ułatwienia prowadzenia działalności gospodarczej poprzez udzielanie ulg w podatku od nieruchomości dla przedsiębiorców realizujących nowe inwestycje, w ramach regionalnej pomocy inwestycyjnej oraz w celu pobudzenia działalności usługowej i handlowej w wysokości 709 891,00 zł, - ulga na utrzymanie zatrudnienia w kwocie 20 484,00 zł dla przedsiębiorców, którym w wyniku kontroli podatkowej zwiększyła się kwota podatku od nieruchomości. <p>Na terenie Gminy zgodnie z danymi statystycznymi publikowanymi przez Główny Urząd Statystyczny w Kędzierzynie-Koźlu według stanu na dzień 31 grudnia 2021 roku swoje siedziby zlokalizowało 6925 przedsiębiorców, w tym 4604 prowadzących działalność gospodarczą osób fizycznych, w roku kolejnym było to odpowiednio 6950 przedsiębiorców, w tym 4586 prowadzących działalność gospodarczą osób fizycznych. Na dzień 31 grudnia 2023 roku swoje siedziby zlokalizowało 7040 przedsiębiorców, w tym 4640 prowadzących działalność gospodarczą osób fizycznych.</p> <p>Liczba nowo utworzonych podmiotów gospodarczych (mikroprzedsiębiorstw) kształtowała się następująco: Rok 2021: 208, Rok 2022: 207, Rok 2023: 200.</p>			

3.3.5. Rozwój oferty działań osłonowych ukierunkowanych na wsparcie osób bezdomnych	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba placówek/podmiotów zapewniających schronienie i/lub pomoc osobom bezdomnym (wg kategorii) Liczba beneficjentów placówek zapewniających schronienie
<p>W celu zapewnienia osobom bezdomnym schronienia zarówno w 2021 roku jak w latach kolejnych zawarto umowę ze Stowarzyszeniem MONAR – Schroniskiem dla osób bezdomnych MARKOT. Ośrodek podpisał w tym okresie także umowy z schroniskami dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - w roku 2021 - Kołem Bielickim Towarzystwa Pomocy im. Brata Alberta prowadzącym Schronisko z Usługami Opiekuńczymi dla Bezdomnych Mężczyzn im. Brata Jerzego Adama Marszałkowicza, - w roku 2022 – Kołem Bielickim Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta w Bielicach oraz Chrześcijańskim Stowarzyszeniem Dobroczynnym w Kluczach, - w roku 2023 – Chrześcijańskim Stowarzyszeniem Dobroczynnym w Kluczach oraz Centrum Pomocy Potrzebującym Schronisko „Arka” w Będzinie. <p>W ramach zawartych umów osoby bezdomne miały możliwość uzyskania wsparcia w formie schronienia wraz z całodziennym wyżywieniem, zapewnieniem podstawowych warunków socjalnych oraz prowadzoną pracą socjalną zmierzającą do odzyskania przez bezdomnych zdolności do aktywności i samodzielności. Z tej formy wsparcia skorzystały w 2021 roku 53 osoby, w tym jedna osoba w schronisku z usługami opiekuńczymi, w roku 2022 było to 49 osób w tym 3 osoby w schronisku z usługami opiekuńczymi. W roku 2023 skierowano do placówek zapewniających schronienie 50 osób bezdomnych, w tym 50 w schronisku i 5 w schronisku z usługami opiekuńczymi.</p>			
3.3.6. Rozwój poradnictwa specjalistycznego dla osób bezdomnych	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba streetworkerów Liczba osób bezdomnych objętych pracą socjalną Liczba indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności
<p>W okresie sprawozdawczym w ramach Działu Pomocy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu funkcjonowało 2 pedagogów ulicy – streetworkerów. Stanowili oni profesjonalne wsparcie dla osób bezdomnych przebywających w miejscach niemieszkalnych, motywowali osoby bezdomne do przyjęcia pomocy w formie schronienia oraz podjęcia współpracy z pracownikiem socjalnym ds. bezdomności. Streetworking znacząco przyczynia się do podniesienia jakości i adekwatności udzielanego wsparcia osobom bezdomnym. Wpływa na zwiększenie liczby osób bezdomnych korzystających z pomocy w formie schronienia, posiłków czy też usług kąpielowych. Poprzez systematyczne monitorowanie przez pedagogów ulicy miejsc w których koczują lub mogą przebywać osoby bezdomne, zmniejsza się ryzyko wystąpienia wśród nich np. zgonów na skutek zamarznięcia, czy też niwelują się zjawiska patologiczne jak żebractwo. W 2021 roku streetworkerzy objęli wsparciem 46 osób, w roku 2022 było to 54 osoby bezdomne. W 2023 r. streetworkingiem objęto 38 osób bezdomnych przebywających w różnego typu miejscach niemieszkalnych na terenie miasta (w tym 33 osoby z terenu Gminy Kędzierzyn-Koźle).</p> <p>Osoby bezdomne objęte były w okresie sprawozdawczym pracą socjalną prowadzoną zarówno przez pracowników socjalnych ds. bezdomności tutaj, Ośrodka, jak również pracownika socjalnego w schronisku, a także pomocą specjalistyczną (terapeutyczną). W roku 2021 141 osób bezdomnych w 138 rodzinach objętych było pracą socjalną, w 2022 roku ze wsparcia w formie pracy socjalnej skorzystało 109 osób bezdomnych. W roku 2023 wsparciem w formie pracy socjalnej objęto 105 osób bezdomnych.</p> <p>W okresie sprawozdawczym realizowany był jeden Indywidualny Program Wychodzenia z Bezdomności.</p>			

Program ukończyło w 2021 roku 5 osób, a roku kolejnym 3 osoby. W roku 2023 zakwalifikowano do Programu 7 osób, a 6 z nich go ukończyło.

<p>3.3.7. Wdrażanie specjalistycznych programów i projektów wspierających aktywizację zawodową i społeczną osób zagrożonych wykluczeniem</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>gminne jednostki organizacyjne organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba realizowanych programów/projektów wspierających aktywizację zawodową i społeczną osób zagrożonych wykluczeniem Liczba uczestników objętych programami/projektami wspierających aktywizację zawodową i społeczną osób zagrożonych wykluczeniem</p>
---	-------------------	---	---

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu realizuje 2 programy wspierające aktywizację zawodową i społeczną osób zagrożonych wykluczeniem. Jednym z nich jest Klub Integracji Społecznej działający w strukturze Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. W ramach Klubu Integracji Społecznej podejmowane są działania mające na celu reintegrację zawodową i społeczną osób długotrwale bezrobotnych, bezdomnych realizujących indywidualny program wychodzenia z bezdomności, uzależnionych od alkoholu i narkotyków (po zakończeniu leczenia), chorych psychicznie, czy zwalnianych z zakładu karnego. W 2021 roku do uczestnictwa w Klubie Integracji Społecznej skierowano 60 osób, które korzystały ze wsparcia w formie indywidualnych konsultacji psychologicznych, doradztwa zawodowego i pośrednictwa pracy czy też programu prac społecznie-użytecznych. Ten sam zakres wsparcia świadczone w roku 2022 dla 59 osób i w roku 2023 dla 65 osób bezrobotnych zagrożonych wykluczeniem.

Drugim działaniem jest Program Prace społecznie-użyteczne. W 2021 roku Program realizowało łącznie 56 osób, w roku 2022 były to 54 osoby a w roku 2023 – 65 osób bezrobotnych zagrożonych wykluczeniem.

Cel operacyjny 3.4. Wzmocnienie systemu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu

<p>3.4.1. Monitoring sytuacji osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem – seniorów, niepełnosprawnych, bezrobotnych, bezdomnych, ubogich</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>UM K-K</p>	<p>Liczba raportów z monitoringu, powstałych w ramach prac właściwych przedmiotowo zespołów problemowych</p>
--	-------------------	---------------	--

Integralną częścią strategii/polityk jest wewnętrzny system monitorowania i ewaluacji postępów we wdrażaniu zadań oraz osiąganiu założonych celów, a w konsekwencji realizacji misji. Istotą monitoringu jest gromadzenie, opracowywanie i przekazywanie informacji. Proces ten polega na systematycznym obserwowaniu prowadzonych działań, ich efektów oraz zmian sytuacji społecznej zachodzącej w procesie realizacji poszczególnych zadań. Do analizy używane są zdefiniowane w strategii/polityce wskaźniki realizacji zadań. Monitoring prowadzony jest w trybie ciągłym i obejmuje: zbieranie danych i informacji, analizę zebranych danych i informacji, okresową ocenę wyników, a także ewentualną korektę realizowanych działań. Zarówno w roku 2021 jak i latach kolejnych w ramach monitoringu zbierano i analizowano bieżące dane i informacje dotyczące sytuacji osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem – seniorów, niepełnosprawnych, bezrobotnych, bezdomnych oraz ubogich, a na ich podstawie sporządzono raporty. W latach 2021-2023 okresowe raporty dotyczyły między innymi realizacji następujących strategii/polityk:

- Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny ,
- Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych,
- Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie (Domowej)
- Raport z realizacji Polityki senioralnej w Gminie Kędzierzyn-Koźle,

<p>- Ocena zasobów pomocy społecznej - Sprawozdanie z działalności Ośrodka.</p>			
<p>3.4.2. Lobbing w zakresie uruchomienia w mieście ZOL</p>	<p>UM K-K</p>	<p>ndt.</p>	<p>Liczba podpisanych listów intencyjnych</p>
<p>W Gminie Kędzierzyn-Koźle, podobnie jak w innych gminach w Polsce, dynamicznie zmienia się struktura demograficzna. Niestety kondycja zdrowotna starszych Polaków jest słaba i duża część potrzebuje wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Wsparcie najczęściej zapewnia rodzina, a przypadku braku jej zdolności opiekuńczych jednym z rozwiązań może być zakład opieki leczniczej. Placówki te przeznaczone są dla osób, które w związku ze stanem zdrowia, chorobą przewlekłą, niepełnosprawnością, zakończonym procesem leczenia szpitalnego czy wiekiem nie mogą funkcjonować samodzielnie i wymagają kontroli lekarskiej oraz profesjonalnej opieki pielęgniarско-opiekuńczyj.</p> <p>W latach 2021 - 2023 nie podpisano żadnego listu intencyjnego w zakresie uruchomienia na terenie miasta ZOL-u.</p> <p>Natomiast problem braku ZOL na terenie miasta był niejednokrotnie poruszany na spotkaniach i posiedzeniach z udziałem przedstawicieli władz miasta i powiatu, jak np. w dniu 20 września 2021 roku, kiedy odbyło się posiedzenie Komisji Spraw Społecznych Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle. W spotkaniu wzięli udział m.in. Prezydent Miasta Kędzierzy-Koźle, Starosta Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego, Zastępca Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle, Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zespołu opieki zdrowotnej w Kędzierzynie-Koźlu, Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu, Dyrektor Środowiskowego Domu Samopomocy „Promyczek”, członkowie Komisji Spraw Społecznych przy Radzie Miasta Kędzierzy-Koźle oraz przedstawiciele organizacji pozarządowych.</p> <p>Na posiedzeniu został poruszony temat powołania zakładu opieki leczniczej na terenie Kędzierzyna-Koźla. Określono to zadanie jako priorytetowe, lecz z uwagi na sytuację finansową Powiatu Kędzierzyn-Koźle, brak jest możliwości wskazania w jakiej perspektywie czasowej nastąpi realizacja tego zadania.</p>			
<p>3.4.3. Poprawa dostępności obiektów i przestrzeni publicznych</p>	<p>UM K-K</p>	<p>ndt.</p>	<p>Liczba obiektów użyteczności publicznej dostępnych dla osób z niepełnosprawnościami i seniorów Liczba inwestycji miejskich mających na celu likwidację barier architektonicznych Liczba wdrożonych udogodnień zwiększających dostępność obiektów i przestrzeni publicznych dla osób z niepełnosprawnościami oraz seniorów</p>
<p>W okresie sprawozdawczym w Gminie podejmowany był szereg działań związanych z poprawą dostępności obiektów dla osób z niepełnosprawnością i osób starszych. Zgodnie z planem na rzecz poprawy dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w Gminie Kędzierzyn -Koźle na lata 2021-2024 w 47 jednostkach (84 budynki) wymagane są działania celem poprawy dostępności, a w nich także dostępności architektonicznej. Likwidacja barier architektonicznych w przestrzeni publicznej Gminy nakierowana jest na działania o charakterze infrastrukturalnym, które mają zaadaptować przestrzeń miejską do potrzeb starzejącego się społeczeństwa. W roku 2021 wykonano projekt techniczny i rozpoczęto przebudowę 14 ulic miejskich i ciągów rowerowych na kwotę 5 040 208,89 zł.</p> <p>W roku 2022, wykonano projekt techniczny i przeprowadzono przebudowę 11 ulic miejskich, ciągów-rowerowych i przejść dla pieszych. Ponadto kontynuowano remont Rynku w Koźlu wraz z przyległymi ulicami, dostosowując go do osób niepełnosprawnych. Dodatkowo wyremontowano aleję spacerową wzdłuż Kanału Kłodnickiego i ulicy Szymanowskiego. Rozpoczęto również adaptację budynku po byłej Publicznej Szkole</p>			

Podstawowej nr 6, który będzie służył m.in. osobom starszym i niepełnosprawnym. Wszystko to za łączną kwotę 17.380.007,34 zł.

Natomiast w roku 2023, wykonano projekt techniczny i przeprowadzono przebudowę 10 ulic miejskich, ciągów-rowerowych i przejść dla pieszych. Kontynuowano również remont Rynku w Koźlu wraz z przyległymi ulicami, dostosowując go do osób niepełnosprawnych. Prowadzono też dalsze prace przy adaptacji budynku po byłej Publicznej Szkole Podstawowej nr 6. Na powyższe zadania wydano kwotę 10.342.614,54 zł.

Ponadto w roku 2023 w filii nr 8 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kędzierzynie-Koźlu zostały wprowadzone ułatwienia dla osób niepełnosprawnych oraz starszych. Zmiany miały na celu przekształcenie budynku i wewnątrz w przestrzeń odpowiadające potrzebom osób niepełnosprawnych. W roku 2023 również budynek Domu Kultury „Chemik” został dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, m.in. została oddana do użytku platforma hydrauliczna do komunikacji pomiędzy piętrami oraz wdrożone zostały rozwiązania przyjazne dla osób niewidomych i niedowidzących.

3.4.4. Poprawa mobilności seniorów poprzez rozwój dostępności środków transportu publicznego	UM K-K	ndt.	Liczba wdrożonych udogodnień zwiększających dostępność środków transportu publicznego dla seniorów
--	--------	------	--

Obecnie wszystkie linie w Gminie Kędzierzyn-Koźle obsługiwane są przez autobusy niskopodłogowe. Ponadto liczba kursów w okresie sprawozdawczym została zwiększona w stosunku do lat poprzednich. Nie zakupiono nowych autobusów niskopodłogowych w roku 2021 i 2023, natomiast w roku 2022 zostały zakupione 2 nowe elektryczne autobusy niskopodłogowe.

3.4.5. Poprawa dostępności lokali socjalnych i komunalnych (w szczególności mieszkań 1-osobowych)	UM K-K	ndt.	Liczba mieszkań komunalnych Liczba oczekujących na mieszkania komunalne Liczba mieszkań socjalnych Liczba oczekujących na lokale socjalne
---	--------	------	--

Na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle, na dzień 31.12.2021 roku były 1844 lokale komunalne, w tym 29 mieszkań służbowych oraz 514 lokali socjalnych. Na dzień 31.12.2021 r. na liście wnioskodawców uprawnionych do wynajęcia lokalu na czas nieoznaczony oczekiwało 72 wnioskodawców, natomiast na liście wnioskodawców uprawnionych do wynajęcia lokalu przeznaczonego do najmu socjalnego oczekiwało 472 wnioskodawców.

Według stanu na 31 grudnia 2022 roku mieszkaniowy zasób Gminy obejmował 2312 lokali mieszkalnych, w tym 1799 lokali mieszkalnych wynajmowanych na czas nieoznaczony, w tym 34 mieszkania służbowe, 505 lokali przeznaczonych do najmu socjalnego oraz 8 pomieszczeń tymczasowych. Na dzień 31.12.2022 r. na liście wnioskodawców uprawnionych do wynajęcia lokalu na czas nieoznaczony oczekiwało 78 wnioskodawców, natomiast na liście wnioskodawców uprawnionych do wynajęcia lokalu przeznaczonego do najmu socjalnego oczekiwało 439 wnioskodawców.

W roku 2023 Gmina Kędzierzyn-Koźle w swoim zasobie mieszkaniowym miała 2234 lokale mieszkalne, w tym 1731 lokali mieszkalnych wynajmowanych na czas nieoznaczony, (w tym 34 mieszkania służbowe), 495 lokali przeznaczonych do najmu socjalnego oraz 8 pomieszczeń tymczasowych.

Na dzień 31.12.2023 r. na liście wnioskodawców uprawnionych do wynajęcia lokalu na czas nieoznaczony oczekiwało 74 wnioskodawców, natomiast na liście wnioskodawców uprawnionych do wynajęcia lokalu przeznaczonego do najmu socjalnego oczekiwało 418 wnioskodawców.

3.4.6. Podnoszenie kompetencji pracowników służb i instytucji działających na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba szkoleń bądź innych form zdobywania wiedzy/umiejętności w obszarze przeciwdziałania wykluczeniu, w których brali udział pracownicy
---	------------	-------------------------	---

			Liczba pracowników uczestniczących w szkoleniach bądź innych formach zdobywania wiedzy/umiejętności w zakresie przeciwdziałania wykluczeniu
<p>W okresie sprawozdawczym Fundacja „Park” udostępniła możliwość udziału w konferencji „FIRMA 3R – RÓWNOŚĆ-RÓŻNORODNOŚĆ-ROZWÓJ”. W spotkaniu stacjonarnym udział wzięło około 200 osób, natomiast formie streamingu odtworzono konferencję 210 razy.</p>			
<p>3.4.7. Aktywizacja organizacji pozarządowych działających na rzecz środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym</p>	UM K-K	ndt.	<p>Liczba zorganizowanych konkursów (w tym wysokość środków) na realizację zadań publicznych, z zakresu wsparcia środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym, przez organizacje pozarządowe Liczba wyłonionych w konkursach organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne z zakresu wsparcia środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym</p>
<p>W okresie sprawozdawczym nie realizowano konkursów na realizację zadań publicznych, z zakresu wsparcia środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym innych niż z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz profilaktyki uzależnień od alkoholu i narkotyków opisanych we wcześniejszych częściach niniejszego opracowania.</p> <p>Niemniej, do postępowań ogłoszonych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu w trybie Prawo Zamówień Publicznych w latach 2021- 2023 o wyłonienie wykonawcy na świadczenie usług przystępowały organizacje pozarządowe. W okresie sprawozdawczym usługi schroniska dla osób bezdomnych realizowało wybrane w ramach procedur Stowarzyszenie „Monar” Schronisko dla Osób Bezdomnych „Markot”. Ze Spółdzielnią Socjalną „Pszczółka” zawarto natomiast umowę na przygotowywanie posiłków dla osób, które własnym staraniem i przy wykorzystaniu własnych zasobów nie są w stanie przygotować sobie ciepłego posiłku.</p>			
<p>3.4.8. Rozwój sieci współpracy (międzyinstytucjonalnej i/lub międzysektorowej) na rzecz integracji oraz aktywizacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i/lub zawodowym</p>	MOPS w K-K	<p>organizacje pozarządowe gminne jednostki organizacyjne partnerzy spoza miasta</p>	<p>Liczba spotkań w ramach zespołów problemowych (ze wskazaniem podmiotów/sektorów reprezentowanych w zespołach) Liczba projektów realizowanych w partnerstwie instytucjonalnym i/lub międzysektorowym</p>
<p>Na terenie Gminy realizowane były szeregi spotkań zespołów problemowych. Część z nich przybierała formę sformalizowaną, jak np. spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych/ diagnostyczno-pomocowych. W 2021 do Zespołu oddelegowano 18 przedstawicieli instytucji i stowarzyszeń działających na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle. Zespół Interdyscyplinarny w roku 2021 spotkał się 5 razy i powołał 113 grup roboczych w związku z wszczęciem procedury „Niebieska Karta”, odbyło się 1211 spotkań tych grup roboczych. W 2022 roku było to 5 posiedzeń Zespołu interdyscyplinarnego oraz 918 spotkań grup roboczych, których powołano 83. W 2023 roku odbyło się 26 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, powołano 74 grupy robocze oraz 25 diagnostyczno-pomocowych. Odbyło się 1055 spotkań grup roboczych oraz 319 – grup diagnostyczno-pomocowych. W okresie sprawozdawczym był powołany także zespół ds. opieki wytchnieniowej, który spotkał</p>			

się dwa razy. Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu konsekwentnie budował kapitał relacji rozbudowując współpracę i kooperacje z podmiotami polityk sektorowych, partnerami zarówno wśród instytucji jak i organizacji pozarządowych, przekładającą się m.in. na realizację wspólnych przedsięwzięć w oparciu o formułę partnerstwa korzystając z wiedzy i doświadczeń zdobytych w ramach realizacji projektu Kooperacje 3D dotyczącego tworzenia modelu wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin. Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej korzystając z modelu wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin, podejmowali działania w nieformalnych zespołach profesjonalistów. Także wiele akcji i inicjatyw na terenie Gminy podejmowanych było w ramach współpracy międzysektorowej lub między podmiotami, jak np. Miejskie Dni Seniora, gdzie co roku zespół złożony z przedstawicieli seniorów, podmiotów zrzeszających i działających na rzecz seniorów, przedstawicieli Miejskiej Rady Seniorów, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, w tym Gminnego Centrum Seniora oraz przedstawicieli jednostek gminnych działających w zakresie kultury i sportu pracuje nad przygotowaniem programu, podziałem zadań oraz zrealizowaniem Miejskich Dni Seniora.

W latach 2021-2022-2023 w Gminie realizowane były w partnerstwie takie projekty jak „Dugnad w Kędzierzynie-Koźlu. Integracja mieszkańców oraz odbudowa relacji sąsiedzkich jako podstawa rozwoju lokalnego” czy też Program prace społecznie – użyteczne.

<p>3.4.9. Poprawa jakości i dostępności systemu informowania obecnych i potencjalnych beneficjentów systemu pomocy społecznej na temat ich praw i oferty usług wspierających w mieście</p>	<p>MOPS w K-K</p>	<p>UM K-K organizacje pozarządowe</p>	<p>Liczba narzędzi i kanałów komunikacji wykorzystanych do informowania na temat oferty pomocy społecznej Nakład przygotowanych materiałów informacyjnych</p>
---	-------------------	---	---

W celu przekazywania bieżących informacji na temat prowadzonych przez tut. Ośrodek różnych akcji, programów i przedsięwzięć o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu stale współpracuje z lokalnymi mediami: telewizją, radiem oraz prasą.

W roku 2021 Gmina Kędzierzyn-Koźle przygotowała nowy „Informator dla osób niepełnosprawnych i seniorów”, który został wydany w ilości 1000 egzemplarzy – przy dofinansowaniu przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Elektroniczna wersja dokumentu jest dostępna zarówno na stronie internetowej Urzędu Miasta jak i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Ponadto na terenie Ośrodka, w jego placówkach, w wielu punktach miasta, jak również na stronie internetowej tut. Ośrodka zamieszczane są różne informacje o przedsięwzięciach, projektach oraz akcjach i programach związanych z pomocą na rzecz mieszkańców naszego miasta.

Gminne Centrum Seniora oraz domy dziennego pobytu przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej wykorzystują do informowania seniorów o aktualnej ofercie do nich skierowanej media społecznościowe – uruchomiono profile w mediach społecznościowych typu Facebook oraz Twitter. W codziennej pracy z seniorami w 2021 roku, z uwagi na pandemię covid-19 wykorzystywano także mobilne aplikacje służące jako komunikatory internetowe typu WhatsApp. Z pomocą komunikatora udostępniano informacje, artykuły, aktualności dotyczące seniorów; służył on także do podtrzymywania kontaktu z osobami niemogącymi uczestniczyć w zajęciach oraz do ich wsparcia emocjonalnego.

Ponadto od 2017 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu przygotowuje materiały do „Dodatku senioralnego” ukazującego się w prasie lokalnej. Dzięki publikacji do seniorów docierają najważniejsze informacje o funkcjonowaniu instytucji i działaniach kierowanych do osób starszych. Jest to istotne szczególnie ze względu na seniorów, którzy nie korzystają z mediów elektronicznych. W ramach zawartych umów w latach 2021– 2023 r. w prasie lokalnej ukazywał się „Dodatek Senioralny”. Rokrocznie ukazywało się po 11 numerów czasopisma z „Dodatkami senioralnym”.

Łącznie w roku 2021 wykorzystywano do informowania 6 narzędzi/kanałów komunikacji: plakaty i ogłoszenia w wersji papierowej, udostępnione w miejscach do tego przeznaczonych, stronę internetową MOPS, dystrybucję informatora, serwisy społecznościowe, komunikatory internetowe oraz prasę lokalną. W roku 2022 oraz 2023

również wykorzystywano do informowania 6 narzędzi/kanałów komunikacji, jednak zamiast dystrybucji informatora wykorzystywano do informowania audycje radiowe.			
3.4.10. Monitoring jakości usług świadczonych w ramach systemu pomocy społecznej	MOPS w K-K	organizacje pozarządowe	Liczba raportów na temat jakości usług świadczonych w ramach systemu pomocy społecznej
<p>Jakość usług świadczonych w ramach systemu pomocy społecznej weryfikowana jest w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu w ramach systematycznej Kontroli zarządczej, która stanowi ogół działań podejmowanych dla zapewnienia realizacji celów i zadań w sposób zgodny z prawem, efektywny, oszczędny i terminowy. W ramach kontroli tworzone są raporty kwartalne – w związku z czym w latach 2021-2023 sporządzono po 4 takie raporty.</p> <p>Ponadto w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej przeprowadzono szereg kontroli i audytów. W okresie sprawozdawczym weryfikowano realizację następujących usług świadczonych przez Ośrodek: organizacja placówki wsparcia dziennego, organizacja specjalistycznych usług opiekuńczych, wydawanie decyzji administracyjnych w sprawie świadczeń finansowych, usług opiekuńczych oraz kierowania do domów pomocy społecznej. Z każdej z kontroli sporządzono protokół.</p> <p>Jakość świadczonych usług pomagają zapewnić procedury wprowadzone przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej; określają one standardy świadczenia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, politykę świadczeń z systemu pomocy społecznej czy też procedurę weryfikacji rodzaju wsparcia u rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. Działy Ośrodka realizujące swoje zadania w bezpośrednim kontakcie z beneficjentem, tak jak domy dziennego pobytu, placówki wsparcia dziennego czy Gminne Centrum Seniora na bieżąco weryfikują zadowolenie podopiecznych, a proponowane usługi dopasowują do ich potrzeb i oczekiwań.</p>			

Podsumowując kierunki działań obrane w dokumencie *Strategii rozwiązywania problemów społecznych Gminy Kędzierzyn – Koźle na lata 2021-2025* realizowane w latach 2021-2023 można stwierdzić, że były one skuteczne i efektywne. Wypracowana siatka celów strategicznych, operacyjnych i kierunków działania uwzględniła najistotniejsze obszary życia społecznego, które stanowią sfery oddziaływania samorządu gminnego, aby jakość życia mieszkańców podlegała systematycznej poprawie:

- Cel Strategiczny 1. POPRAWA SYTUACJI RODZIN Z PROBLEMAMI OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZYMI

Prowadzone są działania skierowane do rodzin dotkniętych bezradnością opiekuńczo-wychowawczą. Funkcjonują świetlice socjoterapeutyczne i środowiskowo-socjoterapeutyczne, świadczona jest praca socjalna, asystentura rodzinna, prowadzonych jest szereg projektów socjalnych skierowanych do rodzin. Rodziny objęte są wsparciem w formie poradnictwa pedagogicznego, psychologicznego, prawnego. Wsparcie świadczy wykwalifikowana kadra. Promowane były działania związane z przeciwdziałaniem występowania zjawiska przemocy w rodzinie.

- Cel strategiczny nr 2: PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM

Prowadzone są działania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom oraz wspieraniem osób, które doświadczyły tego rodzaju kryzysu życiowego. W szczególności należy zwrócić uwagę, iż katalog uzależnień w ostatnich latach znacząco się rozwinął – nie są to wyłącznie problemy związane z alkoholem czy narkotykami, niepokojąco postępują uzależnienia behawioralne (cyberzaburzenia, pracoholizm, zakupoholizm, uzależnienie od hazardu i inne). W działaniach kierowanych do dzieci, młodzieży i ich rodziców uwzględniono przedsięwzięcia o charakterze prewencyjnym – edukacyjnym, uświadamiającym a także poradnictwo.

Natomiast do grupy docelowej jaką są osoby dorosłe, u których wystąpił problem uzależnienia, adresowano wsparcie w postaci pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej. Wsparcie psychologiczne i prawne obejmowało także rodziny osób uzależnionych od alkoholu i/lub substancji psychoaktywnych

- Cel strategiczny nr 3: WSPARCIE ŚRODOWISK ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM I ZAWODOWYM

Osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym udzielana jest pomoc w formie poradnictwa, pracy socjalnej jak i pomocy finansowej. W zakresie aktywizacji bezrobotnych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy realizując wiele form m.in. prace społecznie-użyteczne. Na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle działają podmioty ekonomii społecznej, podmioty gospodarcze w tym podmioty gospodarcze, które otrzymały dotacje na rozpoczęcie działalności. W Gminie prowadzonych jest szereg działań skierowanych do osób starszych, niepełnosprawnych. Funkcjonują ośrodki wsparcia dziennego zapewniające szeroką ofertę dla seniorów, działają organizacje pozarządowe zrzeszające seniorów, Uniwersytety Trzeciego Wieku, funkcjonuje wolontariat skierowany do osób starszych, a seniorzy informowani są o inicjatywach skierowanych do ich grupy wiekowej. Świadczone są usługi opiekuńcze na rzecz osób zależnych. Realizowany w Gminie Program Ochrony Zdrowia skierowany jest również do osób starszych. Aby zabezpieczyć podstawową potrzebę, potrzebę schronienia, przyznawane są lokale z zasobów Gminy a osoby bezdomne kierowane są do schronisk bądź schronisk z usługami opiekuńczymi.

Realizacja założeń *Strategii rozwiązywania problemów społecznych Gminy Kędzierzyn – Koźle na lata 2021-2025* możliwa była dzięki wspólnej pracy podmiotów przedmiotowo zaangażowanych w zaspokajanie potrzeb z zakresu pomocy społecznej oraz szerzej – polityki społecznej.

PREZYDENT MIASTA

Sabina Nowosielska

.....
Sporządził

.....
Zatwierdził